
Das 20. Mal



1. Ab Erscheinen des Programms am 4.12.2019 können Sie sich auf unserer 
Homepage (www.litcologne.de/klassebuch oder www.litcologne.de/vorschulbuch) 
über ein Formular für das Losverfahren anmelden. 

Der Anmeldezeitraum gilt bis Mittwoch, den 11.12.2019, 24 Uhr. Danach ist es 
NICHT mehr möglich, am Losverfahren teilzunehmen.

2. Bitte geben Sie drei Lesungen nach Priorität an. 

a. Sollte Ihr Erstwunsch ausverkauft sein, werden wir uns bemühen, Ihren Zweit- 
bzw. Drittwunsch zu berücksichtigen.
b. Bitte beachten Sie, dass Sie maximal 70 Personen pro Jahrgangsstufe/
pro Veranstaltung anmelden können. Anmeldungen, bei denen die Anzahl der 
Teilnehmer*innen größer ist, können leider nicht berücksichtigt werden.

3. Bis Montagabend, den 16.12.2019, erhalten Sie eine Rückmeldung.

4. Restplätze für Klasse-Buch- und VorSchulBuch-Lesungen können ab Dienstag,  
den 17.12.2019, 10 Uhr, über das Formular auf der Homepage angefragt werden.

a. Diese Anfragen werden nach Zeitpunkt des Eingangs bearbeitet.
b. Wir möchten Sie darauf hinweisen, dass dies zunächst eine unverbindliche 
Anfrage ist, die erst mit unserer Reservierungsbestätigung verbindlich wird.

5. Die Bezahlung aller Karten erfolgt an der Tageskasse in bar unmittelbar vor 
der jeweiligen Veranstaltung. 

6. Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass im Falle einer nicht fristgerechten Absage 
bis zum 31.01.2020 und bei Nicht-Erscheinen einer Klasse das Eintrittsgeld für 
die gemeldete Klasse bzw. den Kurs berechnet werden wird. 

Wir empfehlen Ihnen, sich mit Ihren Schüler*innen auf die Veranstaltung vorzubereiten. 
Sollten Sie Fragen haben, eine Beratung wünschen oder eine Buchung verändern 
wollen, sind wir ab Mittwoch, den 4.12.2019, telefonisch unter 0221-1601850 für 
Sie erreichbar. Über diese Rufnummer nehmen wir keine Reservierungen entgegen.

Ausführlichere Informationen zur lit.kid.COLOGNE und zu unserem Projekt 
Schüler für Schüler finden Sie unter www.litcologne.de/kids

Schulklassen- und Vorschulanmeldung



DG
S

Eines Tages muss das Mädchen Pembo 
mit seiner Familie die Heimat verlassen 
und nach Deutschland umziehen. Pembo 
will aber nicht. Sie liebt die Sonne, das 
Meer und die Freunde in ihrer türkischen 
Heimat. In Deutschland erscheint ihr 
zunächst alles grau und fremd. Sie kennt 
niemanden. Sie fühlt sich zerrissen zwi-
schen hier und dort. Aber dann entdeckt 
Pembo, wie viel Kraft und wie viel Herz 
sie hat, um auf das Neue zuzugehen – und 
aus halb und halb ein rundes, glückliches 
Leben zu machen.

Endlich! Dunnes Papa und Wanda wer-
den heiraten. Papa und Wanda wollen 
in Rom feiern, ganz klein – und ohne 
Ella Frida. Die Reise nach Rom wird 
aufregend, denn vor der Hochzeit verrät 
Wanda Dunne ein großes Geheimnis. 
Aber Dunne plagt ein schlechtes Gefühl. 
So als würde sie ahnen, dass Ella Frida 
auf ihrer Sommerinsel in Schwierigkeiten 
steckt … Mit ihrem letzten Dunne-Buch 
ist Rose Lagercrantz wieder etwas ganz 
Besonderes gelungen: Sie trifft mitten 
hinein in Kinderherzen.  

Klarissenkloster 
Kapellenstraße 51, Kalk
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

Volksbühne am Rudolfplatz
Aachener Straße 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

10 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Ayşe Bosse 
Pembo

Klasse-Buch:
Rose Lagercrantz
Dunne – So glück-
lich wie noch nie

>> 117
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 116
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Donnerstag 12.3.

Monty, der grummelige Waschbär, und 
Castor, der fürsorgliche Biber, retten 
dem kleinen Findelfuchs auf seiner 
Flucht das Leben. Dumm nur, dass 
sie jetzt auf einem Stück Brachland 
zwischen Bahngleisen und einer gro-
ßen Straße festsitzen. Zum Glück ist 
Foxi schlau, Castor mutig und Monty 
gewitzt. Gemeinsam gelingt es den 
drei Freunden, sich gegen eine Bande 
böser Stadtfüchse zu verteidigen und 
sich zum Stadtpark durchzuschlagen.  

In St. Ethelburg lernen kleine Tiergeister, 
wie man Menschen erschreckt. Aber ein 
paar Gespenstertiere wollen lieber den 
Kindern helfen. Und die „Tiergeister AG“ 
kennt ihren nächsten Schützling: Ein kleiner 
Clownfisch soll Sarah beim Schwimmunter-
richt helfen! Ob das gut geht? Während der 
Lesung im abgedunkelten Raum werden die 
Geistertiere als Schattenfiguren lebendig, 
es geht um den Spaß am Gruseln, und 
es gibt so schaurige Musik, dass sogar 
Gespenstern die Knie schlottern! Bitte 
jede*r eine Taschenlampe mitbringen!

Severinstorburg
Chlodwigplatz 2, Südstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 2. und 3. Klasse

10 Uhr9.30 Uhr

VorSchulBuch:
Maike Harel
Monty, Castor und 
der Findelfuchs

Klasse-Buch:
Barbara 
Iland-Olschewski
Tiergeister AG – 
Total abgetaucht!

>> 115
Anmeldung: www.litcologne.de/vorschulbuch

>> 114
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Donnerstag 12.3.



DG
S

Jedes Jahr warten Tarek (15) und Soraya 
(14) sehnlichst auf ein Wiedersehen in 
den Bergen Afghanistans, doch dazu soll 
es nicht kommen. Beide werden brutal 
von den Taliban bedroht und entschließen 
sich zur Flucht. Werden sie sich jemals 
wiedersehen? Dirk Reinhardts Roman 
regt zum Nachdenken an und zeigt, 
dass alle geflüchteten Jugendlichen eine 
tragische Geschichte – sozusagen ihre 
ganz eigene Flüchtlingskrise – erzäh-
len können. Mod.: Schüler*innen des 
Stadtgymnasiums Porz

... der verschwundenen Sterne. Herr 
Schnettelbeck, ein verdrießlicher Mis-
tkäfer, bemerkt eines Nachts, dass die 
Sterne verschwunden sind. Da er allein 
nicht viel ausrichten kann, macht er sich 
mit der aufmüpfigen Kesselflickerin 
Tinea auf die Suche: Hinter alledem 
steckt eine despotische Libelle, die 
die Unterstadt tyrannisiert. Die beiden 
stürzen sich in irrwitzige Abenteuer bis 
ans Ende der Welt. Eine unglaubliche, 
skurrile Geschichte voller Wortwitz aus 
der fantastischen Insektenwelt. 

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); ab 8. Klasse

Klarissenkloster 
Kapellenstraße 51, Kalk
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

12 Uhr12 Uhr

Klasse-Buch: 
Dirk Reinhardt
Über die Berge 
und über das Meer

Klasse-Buch:
Verena Reinhardt
Herr Schnettelbeck 
und das Geheimnis ... 

>> 121
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 120
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Donnerstag 12.3.

Franks kleiner Bruder Max spricht nicht, 
isst nur von dem Teller mit der Micky 
Maus drauf und hat regelmäßig kleine 
Zusammenbrüche. Manchmal denkt 
Frank, er möchte lieber keinen Bruder 
haben. Als auch noch Mama krank wird, 
droht die Familie ganz zu zerbrechen. 
Zum Glück gibt es Granny und Mark mit 
seinem Hund – und Frank merkt, wie 
stolz er auf seinen Bruder ist. Debüt- 
Roman über Autismus, Freundschaft 
und Geschwisterliebe. 
Mod. und dt. Text: David Fermer

1933 wird Judith Kerrs Vater, der be-
kannte jüdische Theaterkritiker und 
erklärte Hitler-Gegner Alfred Kerr, ge-
warnt und verlässt Berlin. Seine Familie 
wird ihm zwei Wochen später folgen. 
So beginnt ein Leben auf der Flucht, 
das Judith Kerr in ihrem preisgekrönten 
Roman „Als Hitler das rosa Kaninchen 
stahl“ beschrieben hat. 
Ute Wegmann erzählt von Judith Kerrs 
Kindheit und Jugend und führt durch ihr 
reiches Leben – begleitet von Fotos, 
Bild- und Tondokumenten.

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 6. und 7. Klasse

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 6. und 7. Klasse

11.30 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Katya Balen
Mein Bruder und 
ich und das ganze 
Universum

Klasse-Buch:
Die Lebensgeschichte
der Judith Kerr, 
erzählt von 
Ute Wegmann

>> 119 englisch | deutsch
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 118
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Donnerstag 12.3.



DG
S

Grund zum Jubeln: Seit 25 Jahren gibt 
es die Bücher vom Hasen Nulli und 
dem Frosch Priesemut! Die witzigen 
Abenteuer der beiden ungleichen dicks-
ten Freunde kennt wirklich jeder: Seit 
„Gibt es eigentlich Brummer, die nach 
Möhren schmecken?“ haben Nulli 
und Priesemut tolle Sachen erlebt, 
zusammen gelacht, sich gefürchtet, 
gestritten und wieder vertragen ... 

Die kleinen Filme in der „Sendung mit 
der Maus“, die Geschichten wie „Angst-
hase, Pfeffernase!“, „Übung macht den 
Meister“ oder „Nulli, warum steckt dein 
Zähnchen in der Möhre?“ sind längst zu 
Klassikern geworden. Zum 25-jährigen 
Jubiläum hat sich Matthias Sodtke eine 
neue Geschichte ausgedacht: Geteilte 
Möhre ist doppelte Möhre! Diese und 
andere bringt er mit zur lit.COLOGNE.

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 4 Jahren

16 Uhr

Matthias Sodtke
Nulli und Priesemut – 
Geteilte Möhre ist doppelte Möhre

>> 124

Donnerstag 12.3.

Tina war fünf, als sie mit ihrer Mutter aus 
dem Kongo nach Kenia fliehen musste. 
Als die Mutter ermordet wird, hat Tina 
nur ein Ziel: Rache. Sie lebt auf der 
Straße, unter dem Schutz der führenden 
Gang, die Tina zur Meisterdiebin ausbil-
det. Als die Zeit der Rache gekommen 
ist, muss Tina, jetzt 16, feststellen, dass 
die Wahrheit viel komplizierter ist als 
geahnt. Nominiert für den deutschen 
Jugendliteraturpreis 2019. 
Mod. und dt. Text: Tobias Goldfarb

Demokratie heißt: Alle Macht geht vom 
Volk aus. Verankert sind die Regeln 
unserer demokratischen Republik in 
der Verfassung, dem Grundgesetz. Es 
gewährt allen Bürger*innen die gleichen 
Rechte. Aber gibt es auch Pflichten? 
Welche Regeln betreffen unseren Alltag? 
Wie kann sich jede*r Einzelne in eine de-
mokratische Gemeinschaft einbringen? 
Wodurch wird Demokratie gefährdet? 
Die Schüler*innen sind eingeladen, das 
Gespräch mit ihren Erfahrungen, Fragen 
und Ideen mitzugestalten.

Volksbühne am Rudolfplatz
Aachener Straße 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

12 Uhr12 Uhr

Klasse-Buch:
Natalie C. Anderson
City of Thieves

Klasse-Buch:
Jürgen Wiebicke & 
Oliver Wurm
Demokratie!

>> 123 englisch | deutsch
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 122
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Donnerstag 12.3.



DG
S

„Wer hat eigentlich die schwerste Zun-
ge?“, „Welches Tier baut das kleinste 
Nest?“ oder „Welches Tier stinkt am 
schlimmsten?“ Iris Schürmann-Mock 
und Mareike Engelke stellen in Reimen 
und Bildern Tiere vor, die über ganz be-
sondere Eigenschaften verfügen – vom 
ältesten Tier, dem Schwamm, bis hin zur 
Libelle, die mit den meisten Augen in die 
Welt blicken kann. Die Kinder erhalten 
unterhaltsam und spielerisch einen 
Überblick über Rekorde im Tierreich.

Unser Alltag ist voller Plastik: Zahnbürs-
te, Fleecejacke, Spielzeug, Joghurtbe-
cher …  Ist ja alles sehr praktisch! Aber 
auch gefährlich für Mensch und Tier. 
Plastik wird nur sehr langsam abgebaut 
und gelangt in großen Mengen ins Meer. 
Seevögel und Meeresbewohner sterben 
daran. Und Plastik kann sich sogar in 
unseren Körpern ablagern. Kann man 
etwas tun? Ja! Hier gibt es zahlreiche 
Informationen über Kunststoffe und 
Ideen, wie wir Plastik einsparen können.

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

10 Uhr9.30 Uhr

VorSchulBuch:
Iris Schürmann- Mock 
& Mareike Engelke 
Wer besser spinnt, 
gewinnt

Klasse-Buch:
Dela Kienle
Plastik? 
Probier ś mal ohne!

>> 126
Anmeldung: www.litcologne.de/vorschulbuch

>> 125
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Freitag 13.3.

Umweltschutz und Klimawandel gehen 
jede*n an. Wir sind aufgerufen, uns 
damit zu beschäftigen, unsere Gewohn-
heiten infrage zu stellen und zu ändern.

Im Zeichen der aktuell hitzigen Kli-
maschutzdebatte widmet die lit.kid. 
COLOGNE diesem Thema einen gan-
zen Tag mit Veranstaltungen. 

Spielerisch, informativ, interaktiv werden 
Vorschul-, Schulkinder und Jugendliche 
angesprochen: Wie kann man ohne 
Plastik leben? Was ist los auf Wiesen 
und Feldern? Wir begeben uns auf die 
Spuren von Insekten und mit einer Fa-

milie auf eine Weltreise auf den Spuren 
des Klimawandels. Und was ist das 
genau, der Klimawandel? Wo überall 
äußert er sich, und wie können wir sein 
Voranschreiten bremsen?

Unterhaltsam wird es am Nachmittag, 
wenn drei bekannte Detektivinnen vollen 
Einsatz für die Erde zeigen. Schluss mit 
„Pillepalle“ ist, wenn Luisa Neubauer, 
Wortführerin der Fridays-for-Future-Be-
wegung in Deutschland, mit Louis 
Klamroth spricht. Wir freuen uns auf 
wunderbare Bücher, viele hilfreiche 
Tipps und spannende Diskussionen!

lit.kid for future! 
Ein lit.COLOGNE-Freitag 
im Zeichen des Umweltschutzes

Freitag 13.3.

DG
S



Was hat dein Schnitzel mit dem Klima-
wandel zu tun? Warum ist Plastikmüll 
so schlecht und was bedeutet Nach-
haltigkeit? 
Dela Kienle vermittelt leicht verständ-
lich, wie der Klimawandel entsteht 
und inwiefern er Tiere und Menschen 
weltweit bedroht. Experimente veran-
schaulichen das Gehörte, und ihre Tipps 
regen dazu an, selbst aktiv zu werden. 
Denn nicht erst seit Greta Thunberg 
wissen wir: Wir müssen jetzt handeln, 
wir haben nur einen Planeten.

Franziska Wessel verfolgt ein Ziel: Es 
muss etwas Entscheidendes gegen den 
Klimawandel, das Leid, die Ungerech-
tigkeit und die Zerstörung unserer Welt 
geschehen. Als Wortführerin von „Fridays 
for Future“ weiß Franziska genau, wie 
man aktiv wird. Gemeinsam mit ihrem 
Vater, dem Journalisten Günther Wessel, 
erklärt sie anhand von Beispielen, wie 
diese Arbeit aussieht: Wie starte ich 
eine Petition, wie organisiere ich eine 
Kampagne usw.? Damit alle, die möchten, 
wissen, wie sie etwas bewegen können.

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

11.30 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch: 
Dela Kienle
Wieso? Weshalb? 
Warum? 
Umweltschutz 

Klasse-Buch:
Günther & 
Franziska Wessel
You for Future

>> 130
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 129
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Freitag 13.3.

Das Zwerghuhn der zwölfjährigen Paula 
legt mitten im Dezember ein Ei. Kein 
Wunder, dieser Winter fühlt sich eher 
wie ein Frühling an. Aber warum? Paula 
macht mit ihrer Familie eine unglaubliche 
Weltreise auf den Spuren des Klima-
wandels. Sie wollen herausfinden, wie 
Menschen, Tiere und Pflanzen damit 
umgehen, wenn ihr Lebensraum durch 
den Klimawandel aus den Fugen gerät, 
und ob man etwas besser machen kann. 
Spannend und informativ mit vielen 
Naturaufnahmen.

Samuel ist Erfinder. Für jedes Problem 
findet er eine Lösung. Zum Beispiel 
einen Dinoverwandler, durch den er in 
den Pausen vor dem blöden Bela auf 
dem Schulhof geschützt ist. Aber ein 
Problem bleibt: Kiribati. Die Inselgruppe 
im Pazifik wird vom steigenden Mee-
resspiegel bald verschluckt werden. 
Braucht es hier nicht auch einfach 
nur die richtige Erfindung? Samuel ist 
sicher, dass man da etwas machen 
kann. Ein hochaktuelles Kinderbuch 
zum Thema Klimaschutz. 

Volksbühne am Rudolfplatz
Aachener Straße 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

Klarissenkloster 
Kapellenstraße 51, Kalk
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

10 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Jana Steingässer
Paulas Reise

Klasse-Buch:
Susanne Weber
Land unter 
bei Samuel

>> 128
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 127
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Freitag 13.3.

DG
S



Sie steht auf den Demos an der Sei-
te von Greta Thunberg, diskutiert mit 
Emmanuel Macron und Barack Obama 
ebenso wie mit dem hessischen Bauern, 
dessen Felder infolge des Hitzesommers 
verdorrt sind. Luisa Neubauer spricht 
vor den Aktionären von RWE, debattiert 
im SPIEGEL mit Peter Altmaier und bei 
Anne Will mit Olaf Scholz. Vehement und 
mit großer Überzeugungskraft kritisiert 
sie die Entscheider für ihre jahrelangen 
Versäumnisse in Sachen Klimaschutz. 
Vom Ende der Klimakrise erzählt von 

einer Generation, die als erste KEINE 
ungewisse Zukunft hat, sondern genau 
weiß: Wenn nicht sofort gehandelt wird, 
werden humanitäre Katastrophen, Ver-
sorgungsengpässe, Artensterben und 
Klimaflucht zur Normalität. Sie hat das 
Buch zusammen mit Alexander Repenning 
geschrieben. Beide haben an einem Punkt 
in ihrem Leben entschieden, dass ein 
Einzelner doch den Unterschied machen 
kann. Nämlich dann, wenn sie oder er 
sich mit anderen zusammentut! 
Mod.: Louis Klamroth

Friedrich-Wilhelm-Gymnasium
Severinstraße 241, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 14 Jahren  

18 Uhr

Luisa Neubauer fordert: 
Schluss mit „Pillepalle“ im Klimaschutz

>> 133
Preise für Erwachsene: VVK € 16 | 12 (ermäßigt); AK 21

Freitag 13.3.

Kim, Franzi und Marie, „Die drei !!!“, 
lösen jeden Fall. Gerade engagieren 
sie sich mit ihren Mitschüler*innen bei 
einer großen Demo für den Klimaschutz 
und gegen die Rodung des Stadtwalds. 
Ein Pharmakonzern möchte dort sei-
nen Firmensitz erweitern. Der Streit 
zwischen den Umweltschützern und 
dem Pharmakonzern eskaliert, als eine 
Rodungsmaschine beschädigt wird und 
Giftköder die Tiere im Wald gefährden. 
Die drei cleveren Detektivinnen nehmen 
die Ermittlungen auf ...

Was hat grenzenloses Wachstum mit 
Insektensterben zu tun? Warum haben so 
viele technische Geräte ein eingebautes 
Verfallsdatum? Welche Lösungsmöglich-
keiten gibt es in Wirtschaft und Politik 
und für jede*n Einzelne*n? 
Anja Reumschüssel bringt uns in ihrem 
zweiten „Klartext“-Band auf den neuesten 
Stand bei den wichtigsten Aspekten von 
Klima- und Umweltschutz. Sie erklärt, 
informiert und gibt Tipps, damit jeder und 
jede auf die eigenen Verhaltensweisen 
achten kann. Mod.: Tobias Goldfarb

Volksbühne am Rudolfplatz
Aachener Straße 5, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 10 J. 

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

16 Uhr12 Uhr

Kirsten Vogel
Die drei !!! 
Voller Einsatz 
für die Erde

Klasse-Buch:
Anja Reumschüssel
Klima- und 
Umweltschutz

>> 132>> 131
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Freitag 13.3.

DG
S

DG
S



Theater · Tanz · Musik · Ausstellungen

Festival der Multipolarkultur
8. – 24. Mai 2020

DG
S

Wer bin ich? Und was macht mich aus? 
Diese Fragen stellen sich Jugendliche 
seit jeher. In Zeiten zunehmender Wahl-
möglichkeiten bezüglich der Definition 
von Geschlecht und sexueller Identität 
haben sich diesen Fragen weitere an-
geschlossen. Wie bewegt man sich im 
Diskurs der Gendervielfalt? Wie sehen 
Mitglieder der LGBTQ+-Gemeinschaft 
die aktuellen gesellschaftlichen Entwick-
lungen? Profex Drex für Gender Studies 
Lann Hornscheidt, Trans- Autor Jayrôme 
C. Robinet und Tarik Tesfu diskutieren 

diese und andere Fragen, bieten dabei 
neue Blickwinkel und setzen Impulse für 
ein offenes Zusammenleben.
lit.ComingOfAge ist die Jugendpro-
grammredaktion der lit.COLOGNE! 
Wir wollen unsere Generation errei-
chen, spannende Diskussionen führen 
und Jugendliche wie Erwachsene dazu 
anregen, sich mit den brennenden The-
men unserer Zeit auseinander setzen. 
Bleibt up to date auf Instagram, weitere 
Mitwirkende und spannende Infos zum 
Programm folgen: @lit.ComingOfAge

Club Bahnhof Ehrenfeld (teilbestuhlt)
Bartholomäus-Schink-Straße 65/67, Ehrenfeld
VVK/AK € 5

19 Uhr

lit.ComingOfAge
Wie wollen wir zusammenleben?
Von LGBTQ+ bis XYZ – 
eine Genderdebatte 

>> 134           @lit.ComingOfAge
Kein Sitzplatzanspruch!

Freitag 13.3.



Sein Name ist Adams. James Adams. 
Und er ist Mitglied der Spezialeinheit 
CHERUB des britischen Geheimdienstes 
MI5. Das Geheimnis von CHERUBS 
Erfolg sind – mutige Kids. Die jungen 
Agenten werden als unverdächtige 
Jugendliche weltweit eingesetzt. In 
seinem letzten Fall muss James sich ent-
scheiden – zwischen seiner Loyalität zu 
CHERUB und seinem besten Freund ...  
Schauspieler Jannik Schümann („Die 
Mitte der Welt“, „Dem Horizont so nah“) 
liest aus der Bestseller-Reihe.

Brunosaal
Klettenberggürtel 65, Sülz
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 13 J.

15.30 Uhr

Jannik Schümann 
liest Robert 
Muchamore:
Top Secret

Leise rieselt der Schnee, Miss Corn-
field und ihre Klasse backen Plätzchen – 
und plötzlich ist die Wintersteinschule 
komplett eingeschneit! Schnell ist 
klar: Lehrerin, Schüler*innen und die 
magischen Tiere stecken fest. Während 
Leander und Henrietta sich eng an 
ihre Kinder kuscheln, kann Pinguin 
Juri es kaum erwarten, sich in den 
Schnee zu stürzen. Ein magisches 
Winterabenteuer beginnt, und für die 
Fans der Schule der magischen Tiere 
wird es kuschelig!

Lutherkirche
Martin-Luther-Platz 2–4, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 8 J.

16 Uhr

Margit Auer
Die Schule der 
magischen Tiere:
Eingeschneit – 
ein Winterabenteuer

>> 138>> 137

Samstag 14.3.

Ferien auf Saltkrokan! Pelle, seine große 
Schwester Malin und seine beiden 
Brüder entdecken auf der kleinen Insel 
die unberührte Natur der schwedischen 
Schären. Nichts ist schöner für Pelle, 
als gemeinsam mit Tjorven, dem In-
selmädchen, und ihrem großen Hund 
Bootsmann über Saltkrokan zu streifen 
und dabei von einem Abenteuer ins 
nächste zu stolpern. 
Die Schauspielerin und Moderatorin 
Anke Engelke liest aus Astrid Lindgrens 
Kinderbuchklassiker. 

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 10 J.

15 Uhr

Die Schnetts und die Schmoos ist den 
Kindern Europas gewidmet. Grete und 
Bernd leben auf dem Stern Sehrsehr-
fern. Grete ist eine „Schnett“, Bernd ein 
„Schmoo“. Niemals, so wird gewarnt, 
dürfen die roten Schnetts und die blauen 
Schmoos miteinander spielen. Aber 
Grete und Bernd kümmert es nicht. 
Sie verlieben sich ... 
Axel Scheffler zeichnet, liest und erzählt 
im Gespräch mit Ute Wegmann von 
seinem Beruf – und natürlich ist auch 
der Grüffelo mit dabei …

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 4 J.

16 Uhr

Axel Scheffler
Die Schnetts und 
die Schmoos 
(... und ein bisschen 
was vom Grüffelo)

Anke Engelke liest
Astrid Lindgren:
Ferien auf Saltkrokan

>> 136>> 135 Preise für Erwachsene: 
VVK € 14 | 10 (ermäßigt); TK 19

Samstag 14.3.

DG
S



Cordula Stratmann liest die Mut-
machgeschichte für alle, die sich vor 
irgendetwas fürchten: Nasti hat Angst 
vor dem dunklen Keller, vor Hunden, 
davor, allein in der Wohnung zu sein. 
Eigentlich hat sie immer Angst. Doch 
plötzlich bekommt sie Hilfe – von Rosa 
Riedl, dem Schutzgespenst. Rosa Riedl 
hat das Herz auf dem rechten Fleck, 
und sie greift nicht nur energisch in 
Nastis Alltag ein, sondern stellt sogar 
das Leben ihrer ganzen Schulklasse 
auf den Kopf … 

Vor drei Jahren verliebte sich Jette in 
den Erdbeerpflücker Georg Taban. 
Der hätte sie umgebracht, wie ihre 
Freundin Caro. Aber Georg sitzt im 
Gefängnis – für immer aus ihrem Le-
ben verbannt, meint Jette. Doch er hat 
noch nicht abgeschlossen mit ihr. Als 
sonderbare Dinge geschehen, begreift 
sie, dass ihre Geschichte mit Georg 
noch nicht vorbei ist. Die Polizei nimmt 
sie nicht ernst. Also sucht Jette den 
Erdbeerpflücker im Gefängnis auf. 
Abschluss der Erdbeerpflücker-Reihe.

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 9 J.

Bel Etage im Schokoladenmuseum
Am Schokoladenmuseum 1a, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 14 J.

16 Uhr15 Uhr

Cordula Stratmann  
liest Christine 
Nöstlinger:
Rosa Riedl 
Schutzgespenst

Monika Feth
Julibraut 

>> 142 Preise für Erwachsene: 
VVK € 14 | 10 (ermäßigt); TK 19

>> 141

Sonntag 15.3.

Der Marionettenschnitzer Geppetto 
staunt nicht schlecht, als die Puppe, 
die er gerade schnitzt, lebendig wird. 
Er tauft sie Pinocchio. Geppetto be-
schließt, den sprechenden Kerl in die 
Schule zu schicken. Doch der Schulweg 
entpuppt sich als Anfang einer aben-
teuerlichen Odyssee, an deren Ende 
sich Pinocchios Wunsch erfüllen soll, 
ein richtiger Junge aus Fleisch und 
Blut zu werden. Joachim Król liest und 
spricht über den Kinderbuchklassiker 
mit Moderatorin Ute Wegmann.

Johannes Stankowskis Lieder handeln 
von den wirklich wichtigen Dingen im 
Leben: lachend Schlitten fahren, durch 
Herbstblätter rascheln oder im Sommer 
mit dem Wasserschlauch umherspritzen. 
Nach seinen drei Alben „Alles wird 
grün“, „Alles wird bunt“ und „Alles wird 
weiß“ taucht der Kölner auch auf dem 
vierten Album in die Erfahrungswelt 
der Kinder ein. Mit seiner Band malt 
er bunt-fröhliche Welten, die mal zum 
Tanzen, mal zum Träumen und mal zum 
Mitsingen bewegen. 

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 10 J.

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 5 J.

14 Uhr11 Uhr

Joachim Król 
liest Carlo Collodi:
Pinocchio

Johannes 
Stankowski & Band 
Tausend schöne Dinge

>> 140 Preise für Erwachsene: 
VVK € 14 | 10 (ermäßigt); TK 19

>> 139

Sonntag 15.3.

DG
S



Manchmal ist das Leben bunter: Hani 
Salmani (nein, nicht Salami) ist zwölf, 
hat einen kleinen Bruder, ihre Mama ist 
verschwunden und ihr Papa schneidet 
im Friseursalon von Onkel Ibo Haare, 
während dieser krummen Geschäften 
nachgeht. Als Hani herausfindet, dass 
ihre Mama im Gefängnis sitzt und Onkel 
Ibo wohl schuld daran ist, heckt sie 
einen verrückten Plan aus. Zum Glück 
hilft ihr Sozialarbeiterin Mira, und am 
Ende ist im Salon Salami-Salmani alles 
(fast) wieder paletti.

Warum soll das Haus am Wiesenweg 
abgerissen werden? Lotta und ihr Vater 
stünden dann auf der Straße. Das scheint 
dem Haus selbst nicht zu passen, denn 
es wirft mit Ziegeln und Regenrinnen nur 
so um sich und trifft ausgerechnet die 
fiesen Anwälte des Besitzers. Als Lotta 
und ihr Freund Lauri magische Portale 
entdecken, schöpft sie neue Hoffnung. 
Das Haus birgt ein Geheimnis. Eine 
sensible, fantastische Geschichte des 
mit dem Schweizer Buchpreis ausge-
zeichneten Autors Jens Steiner.  

Klarissenkloster 
Kapellenstraße 51, Kalk
€ 3 (kein VVK); 4. und 5. Klasse

Bel Etage im Schokoladenmuseum
Am Schokoladenmuseum 1a, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

10 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Benjamin Tienti
Salon Salami

Klasse-Buch:
Jens Steiner
Lotta Barfuß und 
das meschuggene 
Haus

>> 146
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 145
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Montag 16.3.

Wie wird das einmal sein? Wie wird 
das einmal werden? Endlich groß sein 
und sich nicht mehr sagen lassen müs-
sen, wann man ins Bett zu gehen hat, 
endlich entscheiden können, wie viel 
Schokolade gesund ist und wann es 
Zeit ist, die Hausaufgaben zu machen. 
30 Fragen rund um das Erwachsen-
werden und jede einzelne davon eine 
Einladung, über das Leben und seine 
eigenen Vorstellungen nachzudenken. 
Leonora Leitl regt mit ihrem Buch zum 
Philosophieren, Reden und Lachen an.

Frisch von der Wichtelschule darf Wich-
tel Jeppe endlich sein erstes Menschen-
haus betreuen. Pech allerdings, dass 
dort schon Hamster Oswald wohnt, der 
Jeppe das Leben ganz schön schwer 
macht. Wann auch immer Jeppe in dem 
baufälligen Holzhaus etwas reparie-
ren oder verschönern möchte, stiftet 
Hamster Oswald garantiert Chaos. 
Aber als ihr Zuhause in Gefahr gerät, 
merken die beiden, dass sie nicht nur 
zusammenhalten müssen, sondern 
sich eigentlich sogar sehr gern haben.

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

10 Uhr9.30 Uhr

Klasse-Buch:
Leonora Leitl
Einmal wirst du ...

VorSchulBuch:
Dully&Dax
Jeppe & Oswald – 
Ein Wichtel zieht ein

>> 144
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 143
Anmeldung: www.litcologne.de/vorschulbuch

Montag 16.3.

DG
S



Andrea lebt mit Kaninchen Maikel bei 
seinem Vater. Bei den dreien herrscht 
zwar gelegentlich Chaos, aber im 
Großen und Ganzen kommen sie klar. 
Bis Fidaa mit ihrer Mutter bei ihnen 
einzieht. Und Fidaa aus Versehen Maikel 
fallen lässt. Und Maikel eingeschläfert 
werden soll. Und Andrea deswegen 
in einer Nacht- und Nebelaktion nach 
Süddeutschland aufbricht. Zu seiner 
Mutter. Mit Maikel in einer Kühlbox. 
Und Fidaa auf den Fersen. Ein lustiges 
Roadmovie mit Kaninchen.

Der böse Drache O-Gonsho will die vier 
magischen Waffen der Ninjas in seinen 
Besitz bringen, um die Weltherrschaft 
an sich zu reißen. Das müssen die 
Schüler*innen des geheimen Ninja- 
Internats Chipanea natürlich unbedingt 
verhindern! Gemeinsam machen sich 
die Freunde Lian, Sui und Pepp auf die 
abenteuerliche Suche nach der ersten 
Waffe: einem magischen Schwert. 
Doch O-Gonsho verfolgt sie und kommt 
immer näher ...

Klarissenkloster 
Kapellenstraße 51, Kalk
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

12 Uhr12 Uhr

Klasse-Buch:
Benjamin Tienti
Unterwegs mit 
Kaninchen

Klasse-Buch:
Michael Petrowitz
Dragon Ninjas

>> 150
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 149
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Montag 16.3.

Den ganzen Tag über passieren überall 
auf der Welt Abertausende von interes-
santen Dingen – und nur ganz wenige 
davon finden ihren Weg in Nachrichten-
sendungen oder -berichte. Wer wählt 
sie aus? Wie werden sie bearbeitet? 
Stimmt eigentlich immer alles, was die 
Nachrichtensprecher*innen sagen? 
Sarah Welk gibt Einblicke hinter die 
Kulissen von Nachrichtensendungen 
und Hilfestellungen, um Fake News 
von tatsächlichen Nachrichten zu un-
terscheiden.

Bianca ist genervt. Ihre Mutter meint, man 
brauche eine Bedienungsanleitung für 
sie. Ihr Vater will sie nur noch alle zwei 
Wochen sehen, weil sie so bockig ist. 
Am liebsten würde Bianca verschwinden. 
Aber sie hält den Mund, weil sie so gut 
schweigen kann. Nur ihre Gedanken kann 
sie nicht zum Schweigen bringen. Durch 
eine neue Nachbarin bemerkt Bianca 
erst, wie gut sie Gefühle ausdrücken 
kann. Der neue Jugendroman des Astrid-
Lind gren-Gedächtnispreisträgers 2019 
Bart Moeyaert. 

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 6. und 7. Klasse

11.30 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Sarah Welk
Tagesschau & Co. – 
wie Sender Nach-
richten machen

Klasse-Buch:
Bart Moeyaert
Bianca

>> 148
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 147
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Montag 16.3.



Fast drei Jahre lang hat Ophelia Thorn 
nicht mehr gesehen. Nach seinem plötz-
lichen Verschwinden musste sie den Pol 
verlassen und nach Anima zurückkehren. 
Doch eines Tages macht sie sich heim-
lich auf den Weg zur Arche Babel, um 
Thorn zu suchen. Als eine Zensorin tot 
aufgefunden wird, die kurz vor ihrem 
Tod die Werke eines Kinderbuchautors 
verbrannt hat, muss Ophelia fassungslos 
erkennen, wie sehr sie selbst in diese 
tödliche Geschichte verstrickt ist. Mod.: 
Tobias Goldfarb, dt. Text: Milena Karas

Ausprobieren, staunen und verstehen: 
Dr. Sascha Ott, studierter Physiker 
und Journalist, zeigt in verblüffenden 
Experimenten, wie spannend das 
Erforschen naturwissenschaftlicher 
Phänomene ist. Wer wissen möchte, 
wie man Eier zum Schweben bringt, 
Licht um die Kurve lenkt und Cola in 
einen sprudelnden Vulkan verwandelt, 
bekommt die wissenschaftlich fundier-
ten Erklärungen in einer lustigen und 
unterhaltsamen Veranstaltung, in der es 
auch mal qualmt und knallt ...

Volksbühne am Rudolfplatz
Aachener Straße 5, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 14 J.

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 5 J.

18 Uhr16 Uhr

Christelle Dabos 
Die Spiegelreisende: 
Das Gedächtnis 
von Babel 

Sascha Ott
Dr. Otts verblüffende 
Experimente

>> 154 französisch | deutsch
Preise für Erw.: VVK € 14 | 10 (erm.); TK 19

>> 153

Montag 16.3.

Freddie lebt in den Niederlanden. Sie ist 
14, als der Zweite Weltkrieg ausbricht. 
Ihre Mutter hat schon Juden Schutz 
geboten. Nun geht Freddie mit ihrer 
Schwester Truus in den bewaffneten 
Widerstand. Sie schwankt zwischen 
Angst und Mut, Zweifel und Stolz. Ihre 
Zerrissenheit wächst, aber sie geht 
immer höhere Risiken ein und tötet 
auch selbst. Wilma Geldof hat in Reden 
ist Verrat die wahre Geschichte der 
Freddie Oversteegen aufgeschrieben. 
Mod.: Ute Wegmann

Julien spricht nicht, mit niemandem. 
Die Welt der Gleichaltrigen interessiert 
den Vierjährigen nicht. Doch als er 
sechs wird, trennt er sich in einem 
unerhörten Kraftakt von Julien und wird 
zu Hugo, einem Jungen, der spricht und 
doch radikal anders bleibt als die Welt 
und die Menschen, die ihn umgeben. 
Dem Schauspieler und Schriftsteller 
Hugo Horiot ist es gelungen, mit As-
perger-Syndrom selbstbestimmt und 
frei zu leben. 
Mod. und dt. Text: Tobias Goldfarb

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

Bel Etage im Schokoladenmuseum
Am Schokoladenmuseum 1a, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); ab 8. Klasse

12 Uhr12 Uhr

Klasse-Buch:
Wilma Geldof
Reden ist Verrat

Klasse-Buch:
Hugo Horiot
Der König bin ich

>> 152
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 151 französisch | deutsch
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Montag 16.3.

DG
S

DG
S



Dienstag 17.3.

Eines Tages kommt dem Bär der Wald 
seltsam leer vor. Die anderen Tiere sind 
in die Stadt gezogen, denn dort gibt es 
beheizte Höhlen, leckeres Essen und 
vor allem: keine Jäger! Das gefällt auch 
dem Bären, doch die anderen Tiere 
wollen ihn schnell wieder loswerden: 
Sie fürchten, dass die Menschen Angst 
bekommen und die Jäger holen. Gar 
nicht so einfach, ein so großes Tier 
unauffällig einzufangen, und die Frage 
ist: Wer benimmt sich hier wie der Bär 
im Porzellanladen?

Die kleine Motte wünscht sich nichts 
sehnlicher, als ein schöner Schmet-
terling zu sein. Dafür verzichtet sie 
sogar auf köstliche Baumwollsocken 
und arbeitet an ihrem Flugstil. Doch 
als sie die anderen Schmetterlinge 
zum Lavendelbusch begleitet, fällt sie 
ohnmächtig zu Boden, denn Lavendel 
mögen Motten gar nicht. Da begegnet 
sie einer Fledermaus, die lieber ein 
Vogel wäre und sich dafür total verbiegt. 
Beiden wird klar, wie gut es tut, einfach 
man selbst zu sein.

Severinstorburg
Chlodwigplatz 2, Südstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

10 Uhr9.30 Uhr

VorSchulBuch:
Katja Gehrmann
Stadtbär

Klasse-Buch:
Dully&Dax
Die kleine Motte, 
die davon träumte, 
anders zu sein

>> 156
Anmeldung: www.litcologne.de/vorschulbuch

>> 155
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Dienstag 17.3.

Wie fühlt es sich an, wenn es auf ein-
mal regnet? Nur leicht feucht oder 
pitschnass? Ist es ein Schauer oder eher 
ein Sommergewitter mit Platzregen? 
Kalt und ungemütlich oder warm und 
erfrischend? Haben wir Gummistiefel an 
oder laufen wir barfuß? Wenn man eine 
Geschichte schreibt, sind der Fantasie 
keine Grenzen gesetzt. Alles kann man 
sich selbst ausdenken. Dazu werden die 
Kinder in dieser Veranstaltung ermutigt 
und angeleitet. Der Sozialpädagoge und 

„Bärenbude“-Autor Heiner Kämmer und 
der Kinderbuchautor und Kabarettist 
Erwin Grosche entwickeln gemeinsam 
mit der Gruppe ein Geschichte, alle 
sammeln Ideen, erfinden Heldenfiguren 
und einigen sich auf Spielorte und 
Situationen, die für die Erzählung eine 
Rolle spielen. Das Ziel ist eine abge-
schlossene Geschichte, die die Kinder 
mit in die Schule / nach Hause nehmen 
können – vielleicht mit ein paar Ideen, 
wie das Erzählte weitergehen könnte ... 

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

10 Uhr

Klasse-Buch:
Heiner Kämmer & Erwin Grosche
Wir schreiben!

>> 157
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

DG
S



Wenn man eine Geschichte schreibt, 
sind der Fantasie keine Grenzen gesetzt. 
Alles kann man sich selbst ausdenken. 
Dazu werden die Kinder in dieser Veran-
staltung angeleitet. Der Sozialpädagoge 
und „Bärenbude“-Autor Heiner Kämmer 
und der Kinderbuchautor und Kabarettist 
Erwin Grosche entwickeln gemeinsam 
mit der Gruppe eine Geschichte, alle 
sammeln Ideen, erfinden Heldenfigu-
ren und alles, was für die Erzählung 
eine Rolle spielt. Mehr Informationen: 
Veranstaltung 157 um 10 Uhr. 

Emma muss mit ihrer Mutter und ihren 
Geschwistern von Dublin nach Mecklen-
burg-Vorpommern ziehen. Sie vermisst 
Irland, den Atlantik, die irischen Groß-
eltern. Nicht mal die Ostsee kann sie 
trösten. Emma will nur eins: schleunigst 
nach Dublin zurückkehren. Levin aus 
ihrer neuen Klasse, der selbst große 
Sorgen hat, bietet ihr seine Hilfe an, 
scheint aber bald gar nicht mehr zu 
wollen, dass sie fortgeht. Und auch 
Emma beginnt zu zweifeln. 
Mod.: Ute Wegmann

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

12 Uhr11.30 Uhr

Klasse-Buch:
Heiner Kämmer & 
Erwin Grosche
Wir schreiben!

Klasse-Buch:
Susan Kreller
Elektrische Fische

>> 161
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 160
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Dienstag 17.3.Dienstag 17.3.

Auf dem Dach des Hauses Krumme 
Gasse 7 wachsen auf märchenhaf-
te Weise plötzlich zwei Birken, und 
es entsteht ein richtiger Dachgarten. 
Henne, ein Dachdecker mit leichtem 
Dachschaden, und die zwölfjährige 
Henrike schleppen Erde, bringen Pflan-
zen, hegen und pflegen das Stückchen 
Grün. Alles scheint friedlich, aber Frau 
Hux arbeitet daran, die Menschen vom 
Dach zu vertreiben. Beinahe gelingt ihr 
das – aber wo viele gute Kräfte zusam-
menwirken, ist Bosheit machtlos ...

Lucas Leben läuft gerade nicht gut. Sein 
Vater liegt auf dem Sofa wie ein trauriges 
Walross, seine Mutter ist abgehauen, 
und sein Traum, Schlagzeuger der 
Schulband zu werden, ist zerplatzt. 
Und es kommt noch schlimmer: Die 
Hexe Ludmilla Zwickzwack benötigt 
für ihren neuesten Trank das Blut eines 
traurigen Kindes. Kaum hat sie Luca in 
ihren Turm gelockt, stellt seine positive 
Energie das Leben der Hexe gewaltig 
auf den Kopf. Kann man eine Hexe zum 
Guten bekehren? 

Bel Etage im Schokoladenmuseum
Am Schokoladenmuseum 1a, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 4. und 5. Klasse

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 2. und 3. Klasse

10 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Albert Wendt
Henrikes Dachgarten

Klasse-Buch:
Sybille Hein & 
Ra’fat Muhammad
Luca und Ludmilla

>> 159
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 158
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

DG
S



Das kleine Böse Buch ist zurück! Und 
diesmal treibt es seine Scherze mit der 
Zeit. Es hat den ultra-super-geheimen 
Zeitreise-Zauberspruch stibitzt und will 
diesen nun unbedingt mit dem Leser 
ausprobieren! Aber natürlich muss 
der Leser erst einmal beweisen, dass 
er genügend Mumm hat, um sich den 
Gefahren und Herausforderungen der 
Zukunft, Gegenwart und Vergangenheit 
zu stellen. Und das ist gar nicht so leicht, 
wenn schon der Zeitwolf am kleinen 
Bösen Buch knabbert …

Drei Schicksale, drei Jugendliche, drei 
Probleme. Timon und Sunny begeben 
sich auf eine Reise nach Mallorca, 
um dort ihr Abitur zu feiern. Auf dem 
Weg treffen sie auf Jonas, der ein 
schweres Schicksal durchlebt hat 
und ihren geplanten Urlaub total auf 
den Kopf stellt. Mit der Zeit finden die 
beiden heraus, dass Jonas ein dunkles 
Geheimnis hat, das auch ihr Leben auf 
den Kopf stellt. 
Mod.: Schüler*innen der Europa-
schule Bornheim

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 10 J.

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

16 Uhr12 Uhr

Magnus Myst
Das kleine böse 
Buch 3: Deine Zeit 
ist gekommen

Klasse-Buch:
Hansjörg Nessensohn
Und dieses 
verdammte Leben 
geht einfach weiter

>> 165>> 164
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Dienstag 17.3.

Lucie glaubt an einen Hauptgewinn, als 
sie auf einen Aushang stößt, auf dem 
ein völlig überbezahlter Gassigeh-Job 
angeboten wird. Leider ist der Hund 
aber lange tot und der Zettel das Täu-
schungsmanöver eines wahrscheinlich 
verrückten Alten, der einen Ghostwriter 
für sein schräges Kochbuch sucht. 
Lucie glaubt kein Wort – kocht aber 
das eine oder andere Rezept nach, 
wie den Liebestrank ... Nicht, dass sie 
wirklich auf Marvin steht – aber man 
kann’s ja mal ausprobieren.

Jugendliche kämpfen für Umwelt und 
Gleichberechtigung, gegen Waffenlob-
by und Diskriminierung. Da ist neben 
Greta und Malala z.B. Netiwit, der eine 
Zeitung gründet, um sich in Thailand für 
Demokratie einzusetzen. Felix hat die 
Idee, dass Kinder eine Million Bäume 
pflanzen sollten. Überall bewirken Ju-
gendliche Veränderungen. Christine 
und Benjamin Knödler, Mutter und 
Sohn, suchen mit den Kindern nach 
eigenen Ideen, die Welt zu verändern, 
denn: Wann, wenn nicht jetzt?

Film fo rum NRW, Ki no im Museum Lud wig
Bischofsgartenstraße 1, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

Volksbühne am Rudolfplatz 
Aachener Straße 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

12 Uhr12 Uhr

Klasse-Buch:
Dita Zipfel
Wie der Wahnsinn 
mir die Welt erklärte

Klasse-Buch:
Christine & 
Benjamin Knödler
Young Rebels

>> 163
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 162
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Dienstag 17.3.

DG
S



Tim liebt Fußball! Oft zockt er „Ball 
im Netz“ im Internet. Im ersten Band 
der Reihe stand plötzlich Sergio Ma-
valli, ein echter Fußballstar, vor seiner 
Haustür, den er nicht wirklich gekauft 
hatte. Jetzt ist Tim mit seiner Familie 
im Urlaub in Italien. Schnell hat er eine 
neue Fußballmannschaft mit Kindern 
aus verschiedenen Ländern Europas 
zusammengestellt. Dann kommen plötz-
lich Trainer aus Ungarn, Schweden und 
den Niederlanden auf ihn zu und bitten 
ihn um Hilfe.  

Die Schnüfflerbande, das sind Theo, Elsa 
und Hamster Mister Marple. Ihre Spe-
zialität sind „tierische Angelegenheiten“ 
aller Art, was nicht zuletzt Mister Marple 
zu verdanken ist, der für diese Fälle ein 
besonders feines Spürnäschen hat. Auch 
wenn Theo und Elsa total unterschiedlich 
sind, halten sie immer fest zusammen und 
können so fast jeden Fall lösen. Schnelles 
Eingreifen der Schnüfflerbande ist wieder 
vonnöten, denn die Erdmännchenbabys 
verschwinden auf geheimnisvolle Weise 
aus dem Tierpark ...

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 4. und 5. Klasse

Volksbühne am Rudolfplatz 
Aachener Straße 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

10 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Ocke Bandixen
Der Wunderstürmer: 
Das geheime 
Trainingslager

Klasse-Buch:
Sven Gerhardt
Mister Marple und 
die Schnüfflerbande 

>> 169
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 168
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Mittwoch 18.3.

Warum heißt der Löwe Löwe? Weil 
er durch die Steppe löwt. Und warum 
heißt das Pferd Pferd? Weil es lieber 
pferd. Nach der großartig produktiven 
Zusammenarbeit mit Moni Port bei „Was 
liegt am Strand ...?“ und „Was sitzt im 
Wald ...?“ hat sich Jörg Mühle diesmal 
selbst auf die Suche gemacht: nach 
unbekümmert quatschigen Flachwitzen 
und Kalauern, wie Kinder sie sich seit 
Generationen erzählen. Vor allem aber 
hat er sich viele neue Witze ausgedacht 
und sie ins Bild gesetzt.

Der freundliche Riese Gigaguhl lädt alle 
Tiere zu sich ein: Unter seinen Armen 
schläft Familie Fledermaus, in den 
Hügeln seines Nackens verstecken sich 
Ziegen und in seinem Haar wohnt ein 
Einhorn. Als Gigaguhl sehr müde wird, 
deckt er sich mit der Sommerwiese zu 
und schläft viele Hundert Jahre lang. In 
der Zwischenzeit wächst auf ihm eine 
Stadt. Niemand ahnt, wer darunter 
schlummert. Bis die Kinder Nick und 
Nina auf Entdeckungsreise gehen und 
ein Riesen-Abenteuer erleben.

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

Severinstorburg
Chlodwigplatz 2, Südstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

10 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Jörg Mühle
Warum heißt der 
Löwe Löwe?

VorSchulBuch:
Alex Rühle
Gigaguhl und das 
Riesen-Glück

>> 167
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 166
Anmeldung: www.litcologne.de/vorschulbuch

Mittwoch 18.3.

DG
S



In der Niemandsstadt gibt es alles, was 
man sich in der Wirklichkeit erträumt. 
Drachen ziehen durch die Wolken, 
Statuen zwinkern einem freundlich 
zu. Räume entstehen immer dann, 
wenn man sie braucht. Hier fühlt sich 
Josefine wohl. Doch die Stadt und ihre 
Geschöpfe sind in Gefahr, bedroht von 
spionierenden Crowbots, von Magie 
raubenden Maschinen, von einer weiten 
Leere. Ausgerechnet Josefine soll ein-
greifen – aber wie bekämpft man einen 
Gegner, der nicht existiert?

Leon ist ein Traumspringer. Er kann 
unbemerkt in die Träume von anderen 
schlüpfen. Eines Nachts taucht er in eine 
verborgene und geheime Welt ein. Hier 
sammelt Morpheus seit vielen Tausend 
Jahren die Träume der Menschen. Doch 
Morpheus ist dringend auf Leons Hilfe 
angewiesen. Nur Leon kann zwischen 
Tag- und Traumwelt hin- und herspringen 
und so herausfinden, was Morpheus’ 
Bruder Krato im Schilde führt, der 
womöglich die Träume der Menschen 
zu Geld machen will.

Klarissenkloster 
Kapellenstraße 51, Kalk
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

12 Uhr12 Uhr

Klasse-Buch:
Tobias Goldfarb
Niemandsstadt

Klasse-Buch:
Alex Rühle
Traumspringer

>> 173
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 172
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Mittwoch 18.3.

Dominik Bloh war noch Teenager, als er 
obdachlos wurde. Mehr als zehn Jahre 
lang lebte er auf Hamburgs Straßen –
und versuchte, trotz Hunger, Kälte 
und Einsamkeit ein Maß an Normalität 
aufrechtzuerhalten, zwischen Schule, 
Hiphop und Basketballplatz. In Unter 
Palmen aus Stahl erzählt er vom Leben 
ganz unten und davon, wie er sich 
hochgekämpft hat. Ein Buch, das auch 
vom Mut handelt und von der Courage, 
sich und sein Leben zu ändern. 
Mod.: Martin Stankowski

Jan ist ein stinknormaler Typ, der super 
schwimmt und gut durchs Leben kommt. 
Bis auf dieses eine Problem: Er hat 
Schwierigkeiten mit dem Lesen. Flo 
wohnt im Haus nebenan, kleidet sich wie 
ein Hippie und hält Hühner. Alles, was 
für sie wichtig ist, hält sie in Infografiken 
fest. Auch Jan kommt darin vor. Doch 
bis sie gute Freunde werden, muss Jan 
der Klasse die Sache mit dem Lesen 
verraten – und schwimmen, denn sein 
Trainer hält ihn für ein Riesentalent.

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); ab 8. Klasse

Klarissenkloster 
Kapellenstraße 51, Kalk
€ 3 (kein VVK); 6. und 7. Klasse

11.30 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Dominik Bloh
Unter Palmen 
aus Stahl

Klasse-Buch:
Anne Becker
Die beste Bahn 
meines Lebens

>> 171
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 170
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Mittwoch 18.3.



ersten Weltmeistertitel für die deutsche 
Fußballnationalmannschaft im Jahr 
1954. Die beiden Fußballfans lesen aus 
dem Buch zu diesem unvergesslichen 
Titelgewinn, erzählen von der eigenen 
Fußballleidenschaft, von verrückten 
Stadionbesuchen und besonderen 
Momenten rund ums runde Leder. Am 
Ende stellen sie in einem Quiz unter 
Beweis, wie gut sie sich mit Fußballern 
auskennen.

Ob als Fan oder Spieler, auf dem 
Bolzplatz oder im Stadion, ganz nah 
dran beim Heimat-Derby oder beim 
WM-Finale vor dem Fernseher – wen 
das Fußballfieber gepackt hat, den 
lässt es nicht mehr los. 
So geht es auch dem Schauspieler 
Peter Lohmeyer und seinem Sohn Louis 
Klamroth (Moderator), die gemeinsam 
in „Das Wunder von Bern“ vor der 
Kamera standen, dem Film über den 

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 10 Jahren

16 Uhr

Louis Klamroth & Peter Lohmeyer
lesen und erzählen vom Fußball

Mittwoch 18.3.

Der Umzug muss sein, sagt Pauls Mut-
ter. Aber Paul will nicht. Nicht raus aus 
Opas alter Villa. Und nicht in die Box 
voller Erinnerungen schauen. Denn was 
er dort versteckt hat – die Superhelden- 
Story, die Kondome, das Messer –, 
bringt das letzte Jahr zurück. Das harte 
Jahr, in dem so viel passiert ist. Ken, 
Mehmet, Mara. Die verrückten Aktionen, 
das Mobbing und … das Unfassbare. 
Aber Wegsehen hilft nicht. Paul muss 
sich der Erinnerung stellen, Stück für 
Stück. Mod.: Ute Wegmann

Was geschah wirklich auf der Abschluss-
fahrt, als Precious, ein Flüchtlingsmäd-
chen, verschwand? Ist sie wirklich tot? 
Muriel lockt alle Beteiligten zu sich nach 
Hause. Niemand weiß, worum es ihr 
wirklich geht: dass sie in einer Live-Über-
tragung gestehen sollen. Christian Linker 
verknüpft die unterschiedlichsten Pro-
bleme: Die Hauptcharaktere stellen sich 
Fragen über Identität, über Sexualität, 
kämpfen mit Themen wie Einsamkeit 
und Hass. Mod.: Schüler*innen der 
Gesamtschule Holweide

Volksbühne am Rudolfplatz 
Aachener Straße 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

12 Uhr12 Uhr

Klasse-Buch:
Michael Sieben
Das Jahr in der Box

Klasse-Buch:
Christian Linker
Und dann weiß 
jeder, was ihr 
getan habt

>> 175
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 174
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Mittwoch 18.3.

>> 176

DG
S

DG
S



Ben und Teo sind Zwillinge und beste 
Freunde. Aber immer nur als „Ben-und-
Teo“ gesehen zu werden, nervt! Als sie 
einen zaubermächtigen Spiegel finden, 
geht Ben auf die andere Seite. Jetzt 
lebt jeder für sich – endlich mal keinen 
Zwilling an der Backe! Aber es ist auch 
keiner da, der einem hilft und dem man 
alles sagen kann. Sie wollen zurück 
zueinander, aber der Vater hat den 
Spiegel „repariert“! Wie können sie den 
Spiegelmacher finden und beweisen, 
dass sie wirklich zusammengehören? 

Frida hat ihren ersten Schneidezahn 
verloren und schämt sich in Grund und 
Boden. Sie kann jetzt nicht mehr das F 
aussprechen – noch nicht einmal mehr 
ihren eigenen Namen. Aber plötzlich 
reitet der NeinJa-Ritter auf seinem 
schwarzen Zebra, das seine weißen 
Streifen verloren hat, in ihr Zimmer 
und nimmt sie mit auf eine aufregende 
Reise ins Land der verlorenen Dinge. 
Ob die drei alles wiederfinden, erzählt 
Philipp Löhle in seinem lustigen, phi-
losophischen Märchen.

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 1. Klasse

10 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Martin Baltscheit
Ben und Teo

Klasse-Buch:
Philipp Löhle
Frida und der 
NeinJa-Ritter

>> 180
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 179
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Donnerstag 19.3.

Noch nie etwas vom Mondfisch, dem 
tanzenden Blaufußtölpel, dem Fingertier, 
dem schießenden Pistolenkrebs oder 
dem pupsenden Hering und deren 
erstaunlichen Fähigkeiten gehört? Dann 
wird es aber höchste Zeit, denn es gibt 
sie wirklich! Andrea Schomburg erklärt 
uns die kuriosen Eigenarten von zehn 
Tieren in spritzigen Reimgeschich-
ten. Die Illustrationen von Dorothee 
Mahnkopf setzen diese Skurrilitäten in 
einprägsame Bilder um, vom Meeres-
grund bis in den Dschungel.

Leni ist glücklich und liebt ihr Leben. 
Plötzlich verändert sich etwas in ihr. Je-
der Gedanke in ihr führt ein chaotisches 
Eigenleben. Ganz tief in sich spürt 
sie etwas, was vorher nicht da war –  
Leere, Traurigkeit und unendlich viel 
Angst. Und wie erklärt man etwas, was 
niemand sehen oder verstehen kann? 
Die erfolgreiche Autorin Ava Reed 
liest und spricht mit der Psychologin 
Elisabeth Raffauf und der Moderatorin 
Ute Wegmann.

Severinstorburg
Chlodwigplatz 2, Südstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

10 Uhr9.30 Uhr

VorSchulBuch:
Andrea Schomburg
Der Mondfisch in 
der Waschanlage

Klasse-Buch:
Ava Reed
Alles. Nichts. Und 
ganz viel dazwischen

>> 178
Anmeldung: www.litcologne.de/vorschulbuch

>> 177
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Donnerstag 19.3.
eckhard 
busch
S T I F T U N G DG

S



Freddie und Mattis sind Freunde seit 
der Kita. Jetzt werden sie beide zwölf, 
und immer noch bringt Mattis die Er-
wachsenen mit seiner großen Klappe 
auf die Palme. Im Gegensatz zu Mattis 
will Freddie nicht im Mittelpunkt stehen. 
Vielmehr macht er bei allem, was Mattis 
so anzettelt, einfach mit – und sei es 
nur, um das Schlimmste zu verhindern. 
Mattis hat es Freddie zu verdanken, 
dass er nicht von der Schule fliegt. 
Denn Freunde halten zusammen, immer. 
Findet Freddie. Aber ist das wirklich so?

Wofür steht Europa? Wo fängt es an, 
wo hört es auf? Was lieben wir, was 
fürchten wir? Hier geht es um mehr als 
die EU, Ländergrenzen oder Wirtschaft, 
es geht auch um Kontroverses wie Krieg 
und Populismus oder Alltägliches wie 
Sport, Essen oder Musik. Die Journa-
listin Susan Schädlich und die Illustra-
torin Gesine Grotrian präsentieren die 
vielschichtigen Themen interaktiv und 
regen zum Diskutieren an. Es gibt ein 
Brainstorming für weitere Fragen und 
Recherchetipps. 

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

12 Uhr11.30 Uhr

Klasse-Buch:
Anke Stelling
Freddie und die 
Bändigung des Bösen

Klasse-Buch:
Susan Schädlich & 
Gesine Grotrian
Fragen an Europa

>> 184
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 183
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Donnerstag 19.3.

Ein Roboterhund, wirklich!? Eigentlich 
hat sich Max zu seinem Geburtstag einen 
echten Hund gewünscht. Aber Papa 
hat eine Tierhaarallergie. Kann es noch 
schlimmer kommen? Ja, kann es! Wenn 
auch noch eine Kiste im Zimmer steht und 
eine ungeduldige Stimme krakeelt: „Lass 
mich hier raus.“ Als Max die Kiste öffnet, 
springt ihm eine tierische Überraschung 
mit einer großen Klappe entgegen … 
Der LEO-Löwe des Kindermagazins 
der ZEIT erstmals in einem Kinderbuch: 
einfallsreich, mutig und witzig.

Linni von Links will endlich berühmt wer-
den! Seit ihre legendäre Uroma Emilie 
damals ein großer Star in Hollywood 
war, sind alle Mädchen der Familie von 
Links Berühmtheiten geworden. Und 
als es sogar ihre kleine Schwester 
Frida in die Zeitung schafft, steht für 
Linni fest: Sie wird es allen zeigen!  Da 
kommt ihr der Gedicht-Wettbewerb im 
Fernsehen gerade recht. Doch leider 
ist sie als Dichterin nicht besonders 
begabt. Aber Aufgeben kommt nicht 
infrage ...

Literaturhaus Köln
Großer Griechenmarkt 39, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

Klarissenkloster 
Kapellenstraße 51, Kalk
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

10 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Sebastian Grusnick 
& Thomas Möller
Vorsicht wild! 
Löwenmut tut gut

Klasse-Buch:
Alice Pantermüller
Linni von Links

>> 182
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 181
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Donnerstag 19.3.

DG
S



Voll fies! Die hochnäsige Berenike hat 
alle zu ihrem Geburtstag eingeladen. 
Nur Lotta und Cheyenne nicht. Und 
dabei waren sie in letzter Zeit halbwegs 
nett zu ihr. Klar, dass sie sich das nicht 
gefallen lassen! Doch sogar ihre Idee, 
den berühmten Sänger Marlon mit zur 
Party zu bringen, scheitert. Und dann 
scheint sich auch noch Cheyenne gegen 
Lotta zu verschwören. Da wird doch echt 
der Flamingo verrückt. Das Buch zum 
„Mein Lotta-Leben“-Film „Alles Bingo 
mit Flamingo“ – ganz neu erzählt ...

„Das ist nicht mein Zuhause. Ich hatte 
seit Langem kein richtiges Zuhause 
mehr …“ So beginnt das neue Buch 
Home Girl des Gewinners des Guardian 
Children's Book Award Alex Wheatle.  
Es ist die Geschichte von Naomi, 
eines Mädchens, das im staatlichen 
Pflegesystem aufwächst. Auch wenn 
es die persönlichste Geschichte des 
Autors ist, hat er es geschafft, gleich-
zeitig sein lustigstes, zärtlichstes und 
bewegendstes Buch zu schreiben. 
Mod. und dt. Text: David Fermer

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 10 J.

Volksbühne am Rudolfplatz 
Aachener Straße 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

16 Uhr12 Uhr

Alice Pantermüller
Mein Lotta-Leben:
Alles Bingo mit 
Flamingo

Klasse-Buch:
Alex Wheatle
Home Girl

>> 187 englisch | deutsch
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Donnerstag 19.3.

Wann aus Amina Amin wurde, weiß sie 
nicht – das Thema ist in ihrer Familie 
tabu. Als „Bacha Posh“, ein Mädchen, 
das als Junge leben darf, genießt sie alle 
Freiheiten, die ein Junge in Afghanistan 
hat: Fußball spielen z. B., während 
ihre Schwestern nur verschleiert nach 
draußen gehen dürfen. Doch jetzt, mit 
16, findet ihre Mutter, dass aus ihr 
wieder Amina werden soll. Der Vater 
aber plant sogar, sie zum Schein mit 
einem Mädchen zu verheiraten. Und 
Amina? Was will sie?

Malina und ihre Familie erben Opas alte 
Villa – aber nur, wenn sie dort zusammen 
mit Tante Röschen und ihrem uncoolen 
Sohn Alexander einziehen. Das Problem: 
Papa und Tante Röschen sind total 
verfeindet. Und auch andere haben 
an der Villa Interesse: der zwielichtige 
Eddie z. B. und die alte Nachbarin Frau 
Piepenbrink, die immer wieder von 
einem Mann mit Koffer spricht ... Malina 
und Alexander versuchen gemeinsam 
herauszufinden, wer ihnen das Erbe 
streitig machen will. 

Klarissenkloster 
Kapellenstraße 51, Kalk
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

12 Uhr12 Uhr

Klasse-Buch:
Carolin Philipps
Amina

Klasse-Buch:
Andrea Schomburg
So ein verflixtes Erbe

>> 186
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 185
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Donnerstag 19.3.

>> 188

DG
S



Tom hat es endlich geschafft: Alle in der 
Klasse finden ihn cool. Und plötzlich fällt 
ihm Frrk vor die Füße, ein glibberiger 
Außerirdischer. Tom soll ihm bei der 
Reparatur seines Raumschiffs helfen. 
Beim Diebstahl der notwendigen Salpe-
tersäure aus dem Chemielabor muss Frrk 
seinen Körper in den eines elfjährigen 
Kindes transformieren und dabei passiert 
eine entsetzliche Katastrophe. Eine irre 
witzige Geschichte für Jungen, Mädchen 
und Außerirdische, über das, was echte 
Freundschaft ausmacht.

Die Gabe, Gespenster, Poltergeister und 
Dämonen wahrzunehmen, ist nichts für 
schwache Nerven! Und seit Alan nach dem 
Tod seines Vaters die Firma Wilder Ltd. 
übernommen hat, werden seine Nerven 
weit mehr strapaziert, als ihm lieb ist – 
bietet sie doch „Hilfe bei übersinnlichen 
Phänomenen aller Art“. Gleich sein erster 
Fall führt ihn auf eine unheilvolle Brü- 
cke … Dieser lustige und unerschrockene 
Geisterjäger in der Graphic Novel von  
Patrick Wirbeleit und Ulf K. ist ein abso-
lutes Muss für alle Comicfans.

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

Klarissenkloster 
Kapellenstraße 51, Kalk
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

10 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Nicole Röndigs
FRRK! 
Mein Alien und ich

Klasse-Buch:
Patrick Wirbeleit 
& Ulf K. 
Alan C. Wilder Ltd. 

>> 192
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 191
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Freitag 20.3.

Willi Watson betreibt das Detektivbüro 
Eulenauge. Zusammen mit Eule Ida 
begibt er sich auf Spurensuche: Zer-
trampelte Blumen, zermatschte Törtchen 
und allerlei seltsame Diebstähle – wer 
treibt da nur nachts sein Unwesen im 
Wald? Ein Gespenst? Aber welches 
Gespenst trägt denn pinkfarbene Pu-
schen? Eines ist sicher: Das ist ein neuer 
Fall für das Detektivbüro Eulenauge! 
Ulrike Kaup hat diese Detektivgeschich-
te zum Mitraten für Erstleser*innen 
geschrieben.

Auf seinem Motorrad und mit seinem 
Hund Bifi im Beiwagen fährt Hobby-Im-
ker Pops in den Wald, um nach seinen 
Bienenkästen zu sehen. Bifi verjagt erst 
mal eine Rotte Wildschweine, wovon 
Pops nicht einmal etwas mitbekommt. 
Doch als ein Bienenvolk samt Königin 
ausschwärmt, ist auch Pops in heller 
Aufregung. Gemeinsam versuchen sie 
die Bienen zurückzulotsen, was gar 
nicht so einfach ist. Aber zum Glück 
hat Spürnase Bifi einen Plan! Und ihr 
dürft miträtseln ...

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

10 Uhr9.30 Uhr

Klasse-Buch:
Ulrike Kaup
Detektivbüro 
Eulenauge: Der 
Mitternachtsdieb 

VorSchulBuch:
Stefanie Taschinski
Bifi und Pops: 
Mission Bienenstich

>> 190
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 189
Anmeldung: www.litcologne.de/vorschulbuch

Freitag 20.3.

DG
S



In Joshs Leben dreht sich alles um Fußball. 
Hunderttausende Fans folgen seinem 
YouTube-Channel „Kick it like Josh!“, und 
auch offline läuft es für den 15-Jährigen 
rund: Er verbringt den Sommer im Soc-
cer Camp in Kalifornien, der ultimativen 
Nachwuchsförderung. Damit kommt er 
seinem Traum, in der B-Jugend des FC 
St. Pauli zu spielen, einen Riesenschritt 
näher. Doch dann verschwindet sein 
Kumpel Terry. Und plötzlich geht es nicht 
mehr um Taktik, Defensive und Offensive 
– sondern um Leben und Tod.

An manchen Tagen kommt das Glück wie 
ein Platzregen. Seit wir in die Nummer 
11 gezogen sind, passiert das bestimmt 
einmal die Woche, weil wir hier wie eine 
richtige Familie sind. Und eine Familie 
feiert zusammen – wie z.B. Papas Koch-
wettbewerb und Jojos 5. Geburtstag. 
Den wollen Aylin und ich richtig schön 
machen. Aber Jojos größter Wunsch ist, 
dass Mama kommt! Und weil Mama noch 
in Australien ist, müssen wir uns etwas 
GANZ TOLLES ausdenken, womit wir 
Jojo überraschen können.  

COMEDIA Theater, Roter Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

12 Uhr11.30 Uhr

Klasse-Buch:
Julien Wolff
Rausgekickt

Klasse-Buch:
Stefanie Taschinski
Familie Flicken-
teppich: Wir haben 
was zu feiern

>> 196
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 195
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Freitag 20.3.

Großbritannien nach dem Brexit: Die 
15-jährige Sam lebt in einem golde-
nen Käfig. Hohe Mauern schützen sie 
vor Bettlern und Bombenanschlägen. 
Doch als sie Ava kennenlernt, erwacht 
sie aus ihrer Erstarrung. Wieso gibt 
die Regierung den Jugendlichen die 
Schuld am Terror? Warum kontrolliert 
die Polizei plötzlich ihre Handys? Und 
wohin verschwinden so viele Mädchen 
aus ihrer Schule? Sam und Ava wehren 
sich. David Fermer moderiert, übersetzt 
das Gespräch und liest auf Deutsch.

Die Autorin Kathrin Köller hat an Ber-
liner Schulen Mädchen zwischen 13 
und 19 Jahren gesucht, die ihr ihre Ge-
schichten erzählt haben. In unterschied-
lichen Situationen bewiesen sie Mut 
und zeigten Haltung. Ihre Erfahrungen 
mit Sinnkrisen, Ausgrenzung oder der 
Angst um Umwelt- und Tierschutz und 
ihre Auseinandersetzung damit haben 
sie stark und selbstbewusst werden 
lassen. Kathrin Köller und Yamuna 
Kemmerlin, eine der Protagonistinnen, 
im Gespräch mit Ute Wegmann.

Volksbühne am Rudolfplatz 
Aachener Straße 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); ab 8. Klasse

Lutherkirche 
Martin-Luther-Platz 2–4, Südstadt
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

10 Uhr10 Uhr

Klasse-Buch:
Teri Terry
Exit now!

Klasse-Buch:
Kathrin Köller
Stark. Rebellinnen 
von heute

>> 194 englisch | deutsch
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

>> 193
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Freitag 20.3.

DG
S



Gemeinsam 

am Start!

stadt
bibliothek
köln

DG
S

Seit 2012 lädt CARE junge Schreibtalen-
te dazu ein, sich kreativ mit gesellschaft-
lichen Fragen auseinanderzusetzen. Das 
Thema in diesem Jahr: „Es wird ein- 
mal …“ Die Welt ist im Wandel: Klima-
krise und Digitalisierung schreiten voran, 
Diskriminierung und Ungleichheit nehmen 
zu. Wie sieht unsere Zukunft aus? Die 
besten Texte, die eine prominente Jury 
ausgewählt hat, werden live vorgetragen. 
Auch das Publikum hat die Möglichkeit, 
seinen Favoriten vor Ort zu küren. 
Mod.: Ralph Caspers

Petronella ist aufgeregt. Die Walpur-
gisnacht wird in diesem Jahr in ihrem 
Garten gefeiert! Natürlich möchten 
auch Lea und Luis dabei sein. Obwohl 
Menschen auf keinen Fall zugelassen 
sind, schmuggeln die Apfelmännchen 
die Zwillinge ein. Aber sind die beiden 
auf dem Fest wirklich sicher? Dann 
steht auch noch die Verleihung des 
goldenen Hexenzopfes an. Petronella 
würde diese Auszeichnung so gern 
erhalten, genau wie die fiese Hexobine 
Höckerbein ...

Lutherkirche 
Martin-Luther-Platz 2–4, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 14 J.

Stadtbibliothek
Josef-Haubrich-Hof 1, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 8 J.

19 Uhr16 Uhr

Es wird einmal ... 
CARE-Schreib-
wettbewerb mit 
Ralph Caspers

Sabine Städing
Petronella Apfelmus: 
Hexenfest und 
Waldgeflüster

>> 198>> 197

Freitag 20.3.

Die mit dem CARE-Paket



Der gute Riese GuRie pustet den 
Menschenkindern schöne Träume in 
die Schlafzimmer – bis Sophiechen 
ihn eines Nachts dabei entdeckt. Da 
nimmt er sie mit ins Riesenland, wo 
nicht alle Riesen so nett sind wie er. Im 
Gegenteil: Sie fressen sogar Menschen! 
Gemeinsam schmieden Sophiechen und 
der Riese einen Plan, wie sie den bösen 
Riesen das Handwerk legen können. 
Doch dafür brauchen sie die Hilfe der 
englischen Königin … Annette Frier liest 
aus dem zeitlosen Kinderbuchklassiker.

Miro soll im Urlaub im Meer Schwim-
men lernen, obwohl er Angst vor dem 
dunklen Wasser hat. Als wäre das nicht 
schlimm genug, wird er eines Nachts 
von einem Monster gefressen und in 
die Monsterwelt Kobalat entführt. Das 
Monster, der Kinderfresser, und dessen 
Freunde stellen sich jedoch schnell als 
sehr freundliche Wesen heraus. Bei 
seinem nächtlichen Abenteuer braucht 
Miro jede Menge Mut und Fantasie … 
Klaus Strenge und Dietmar Bär setzen 
die fantastische Geschichte in Szene.

Brunosaal
Klettenberggürtel 65, Sülz
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 10 J.

MS RheinEnergie/Literaturschiff 
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 7 J.

15 Uhr15 Uhr

Annette Frier 
liest Roald Dahl:
Sophiechen und 
der Riese

Dietmar Bär & 
Klaus Strenge
Der Kinderfresser 
kommt!

>> 202 Preise für Erwachsene: 
VVK € 14 | 10 (ermäßigt); TK 19

>> 201 Preise für Erwachsene: 
VVK € 14 | 10 (ermäßigt); TK 19

Samstag 21.3.

Riesenspuren und Wolkenschaum – 
dahinter verbirgt sich Unglaubliches! 
In seinem zweiten Erzählband erzählt 
Ralph Caspers, Moderator („Wissen 
macht Ah!“, „Frag doch mal die Maus“) 
und Autor („Wenn Glühwürmchen mor-
sen“), vom Dingorangutandong, vom 
Wunderwunschpapier und dem Hol-
perdingerschluckauf, mit dem Greta das 
Auto zum Hüpfen und Papa ins Schwitzen 
bringt. Realistische Alltagssituationen mit 
fantastischen Elementen beschreiben das 
Leben anrührend, lustig und verblüffend.

Auf einem kleinen Planeten lebt der 
Sternenmann. Seine Aufgabe ist es, die 
Sterne zum Leuchten zu bringen und 
am Himmel zu verteilen. Eines Tages 
fällt ihm ein Flackern auf: ein Komet, 
der auf die Erde zurast. Die Menschen 
sind in großer Gefahr! Und so erlebt 
der Sternenmann mit den anderen Him-
melsbewohnern ein echtes Abenteuer, 
in dem er lernt, welche besondere 
Kraft die Liebe hat. Schauspieler Max 
von Thun erzählt und begleitet seine 
Nachtlieder auf der Gitarre.

COMEDIA Theater, Grüner Saal
Vondelstraße 4–8, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 6 J.

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpr.)/TK € 8; ab 4 J.

15 Uhr15 Uhr

Ralph Caspers
Wenn Riesen reisen

Max von Thun
Der Sternenmann 
und die furchtlose 
Prinzessin Luna 

>> 200>> 199

Samstag 21.3.



LIGHT | AUDIO | VIDEO | STAGE | RIGGING 

contour Veranstaltungsservice GmbH
Heinz-Fröling-Str. 17 | 51429 Bergisch Gladbach

T +49 (0)2204 999 930
info@contour.tv
www.contour.tv
     www.facebook.com/contour.tv

Jakob, Nelli und Marek sind nicht ge-
rade das, was man „beste Freunde“ 
nennt. Jetzt sollen sie im Ferienlager 
gemeinsam Nachtwache halten, um sich 
besser kennenzulernen. Da hören sie 
mitten in der Nacht plötzlich verdäch-
tige Geräusche. Merkwürdige Spuren 
führen die Kinder ins Piratenmuseum 
und geradewegs in die Hände einer 
skrupellosen Einbrecherbande. Werden 
die drei sich zusammenraufen, um den 
Gaunern zu entkommen? Und wird es 
ihnen gelingen, das Geheimnis des 

berühmten Piraten Neunauge zu ent-
schlüsseln? Auf ihrer Flucht geraten 
sie in eine Piratenfestung und immer 
tiefer hinein in ein gruseliges Labyrinth 
voller Rätsel … 
Hinweise können überall im Buch 
versteckt sein, kreative Lösungen 
sind gefragt. Wie bei den bekannten 
Escape-Spielen der EXIT-Reihe ist das 
Publikum aufgefordert, durch Denken, 
Tüfteln und Kombinieren gemeinsam 
mit dem Autor Jens Baumeister das 
Geheimnis der Piraten zu lüften!

Altes Pfandhaus
Kartäuserwall 20, Südstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 8 Jahren

17 Uhr

Jens Baumeister
EXIT – Das Geheimnis der Piraten

>> 203

Samstag 21.3.



koelntourismus.de

Die Trinkgläser mit Köln Skyline.
Bei uns im Shop am Dom oder unter 

der-koelnshop.de

 

>> 118

>> 119

>> 120

>> 121

>> 122

>> 123

>> 124

>> 09

>> 10

>> 11

>> 12

>> 13

>> 14

>> 15

>> 16

>> 17

>>  01

>>  02

>>  03

>>  04

>>  05

>>  06

>>  07

>>  08

>> 114

>> 115

>> 116

>> 117

10.00

11.30
 
12.00

12.00

12.00

12.00

16.00

18.00

18.00

18.00

19.00

19.30

20.00

20.00

20.30

21.00

19.30

19.30

20.00

18.00

18.00

20.00

21.00

21.00

  9.30

10.00

10.00

10.00

Ute Wegmann
Altes Pfandhaus
Katya Balen
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Verena Reinhardt
Klarissenkloster
Dirk Reinhardt
COMEDIA Theat., Roter Saal
Jürgen Wiebicke & 
Oliver Wurm
Altes Pfandhaus
Natalie C. Anderson
Volksbühne am Rudolfplatz
Matthias Sodtke
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Gerd Köster & Arno Steffen
Stadthalle Köln-Mülheim
Therapie-Abend mit 
Jasmin Tabatabai und 
Matthias Matschke
MS RheinEnergie
Uwe Timm und Moritz Rinke
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Stefanie de Velasco
Volksbühne am Rudolfplatz
Ai Weiwei
Theater am Tanzbrunnen
Dom-Lesung mit Sylvester 
Groth & Christian Brückner
Kölner Dom
Kübra Gümüşay
Stadtbibliothek
Der Literarische Salon mit 
Guy Helminger, Navid  
Kermani & Mustafa Khalifa
Stadtgarten
James-Baldwin-Abend  
mit Carolin Emcke, Jerry 
Hoffmann und Igor Levit
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal

Naomi Klein und  
Christiane Paul
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal

Jonathan Safran Foer und
Robert Stadlober
Oper Köln im StaatenHaus

Gala zur Verleihung des 
Deutschen Hörbuchpreises
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal

Herta Müller
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Richard David Precht
Theater am Tanzbrunnen
lit.COLOGNE-Gala 2020 
mit dem Calmus Ensemble, 
Michael Hansonis, Marc- 
Aurel Floros, Ulrich Tukur  
und Elke Heidenreich
Philharmonie
Michel Friedman und 
Robert Habeck
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Debbie Harry & Chris Stein
Theater am Tanzbrunnen

Barbara Iland-Olschewski
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Maike Harel
Severinstorburg
Rose Lagercrantz
Volksbühne am Rudolfplatz
Ayşe Bosse
Klarissenkloster

Überblick

FREITAG 13.12.2019 DONNERSTAG 12.3.2020

MONTAG 10.1.2020

DIENSTAG 10.3.2020

DONNERSTAG 12.3.2020

MITTWOCH 11.3.2020



Im Herzen Kölns: Sightseeing at its best.

JETZT! 
Buchen Sie Ihre  

kleine Auszeit:  

www.k-d.com

Infos und Tickets:
KD | Tel. 02 21. 20 88 - 318 | www.k-d.com | info@k-d.com

Kurztrip 
ahoi!

KD-Anz_lit_Cologne_2018_115x148.indd   1 17.10.17   11:13

 

>> 26

>> 135

>> 136

>> 137

>> 138

>> 27

>> 28

>> 29

>> 30

>> 31

>> 32

>> 33

>> 34

>> 35

>> 36

>> 125

>> 126

>> 127

>> 128

>> 129

>> 130

>> 131

>> 132

>> 18

>> 133
>> 19
>> 20

>> 21

>> 134
>> 22

>> 23

>> 24

>> 25

>> 26

0.00–
22.00
15.00

15.30

16.00

16.00

17.00

18.00

18.00

18.00

19.30

20.00

20.00

21.00

21.00

21.00

  9.30

10.00

10.00

10.00

10.00

11.30 

12.00

16.00

18.00

18.00

18.00

18.00

19.00

19.30

21.00

21.00

22.00

WDR5 Literaturmarathon
WDR Funkhaus
Anke Engelke liest 
Astrid Lindgren
MS RheinEnergie
Jannik Schümann
Brunosaal
Axel Scheffler
Altes Pfandhaus
Margit Auer
Lutherkirche
Verluste – Carolin Emcke, 
Lukas Bärfuss, Enis Maci, 
Terézia Mora, Ronya Oth-
mann, Jayrôme C. Robinet, 
Liao Yiwu & Nina Kunzendorf 
Schauspiel Köln im Depot 1
Ingeborg-Bachmann-Abend
Sandra Hüller & Jens Harzer
Theater am Tanzbrunnen
Trink, Schwester! Mit Anneke 
Kim Sarnau & Andrea Sawatzki
MS RheinEnergie
Edna O'Brien und  
Hannelore Hoger
Stadthalle Köln-Mülheim
lit.COLOGNE-Debütpreis mit 
Akiz, Amanda Lasker- Berlin 
und Benjamin Quaderer
Friedrich-Wilhelm-Gymnasium
Peter Wohlleben
Börsensaal der IHK Köln
Philipp Tingler und 
Elke Heidenreich
Kulturkirche Köln
Joachim Meyerhoff
Stadthalle Köln-Mülheim
Irvine Welsh & John Niven
Schauspiel Köln im Depot 1
Rufus Beck & Maria Reiter
Theater am Tanzbrunnen

Dela Kienle
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Iris Schürmann-Mock & 
Mareike Engelke
Altes Pfandhaus
Susanne Weber
Klarissenkloster
Jana Steingässer
Volksbühne am Rudolfplatz
Günther & Franziska Wessel
COMEDIA Theat., Roter Saal
Dela Kienle
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Anja Reumschüssel
Altes Pfandhaus
Kirsten Vogel
Volksbühne am Rudolfplatz
Horror-Abend mit Mariele 
Millowitsch & Walter Sittler
Theater am Tanzbrunnen
Luisa Neubauer
Friedrich-Wilhelm-Gymnasium
lit.COLOGNE-Patenschaft: 
Arne Dahl trifft Niklas  
Natt och Dag.  
Mit Jan-Gregor Kremp
Stadthalle Köln-Mülheim
Rutger Bregman
MS RheinEnergie
lit.ComingOfAge:  
eine Genderdebatte
Club Bahnhof Ehrenfeld
Fortuna Ehrenfeld
Volksbühne am Rudolfplatz
Billy Bragg
MS RheinEnergie
Thomas Piketty
Stadthalle Köln-Mülheim
WDR5 Literaturmarathon
WDR Funkhaus

Überblick

FREITAG 13.3.2020 SAMSTAG 14.3.2020



www.literaturhaus-koeln.de

liveliteratur

das ganze jahr

www.junges-literaturhaus.de

anz.litcol_2019.indd   1 30.10.19   10:05

 

>> 143

>> 144

>> 145

>> 146

>> 147

>> 148

>> 149

>> 150

>> 151

>> 152

>> 153

>> 154
>> 48
>> 49

>> 50

>> 51

>> 52

>> 53

>> 54

>> 139

>> 140

>> 141

>> 142

>> 37

>> 38

>> 39

>> 40

>> 41

>> 42

>> 43

>> 44

>> 45

>> 46

>> 47

  9.30

10.00

10.00

10.00

10.00

11.30 

12.00

12.00

12.00

12.00

16.00

18.00

18.00 

18.00

19.00

19.00

19.30

19.30

11.00

14.00 

15.00

16.00

17.00

17.00

17.00

17.00

19.00 

19.00

19.30

19.30

20.00

20.00

20.00

Dully&Dax
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Leonora Leitl
Altes Pfandhaus
Jens Steiner
Bel Etage im Schokoladenmuseum
Benjamin Tienti
Klarissenkloster
Bart Moeyaert
COMEDIA Theat., Roter Saal
Sarah Welk
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Michael Petrowitz
COMEDIA Theat., Roter Saal
Benjamin Tienti
Klarissenkloster
Hugo Horiot
Bel Etage im Schokoladenmuseum
Wilma Geldof
Altes Pfandhaus
Sascha Ott
COMEDIA Theat., Roter Saal
Christelle Dabos
Volksbühne am Rudolfplatz
Bov Bjerg
MS RheinEnergie
Sebastian Fitzek
Theater am Tanzbrunnen
Tout le monde ♥ NRW
Ulla Lenze, Whitney Scharer, 
Larissa Aimée Breidbach
Brunosaal
Dorota Masłowska und
Johanna Wokalek
Kulturkirche Köln
Daniel Cohn-Bendit
Stadthalle Köln-Mülheim
Ein Abend der Poesie
S. Bhatt, J. Burnside, E. Kins- 
ky, M. Posch mann & J. Wagner
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal

Johannes Stankowski & Band
MS RheinEnergie
Joachim Król liest Pinocchio
MS RheinEnergie
Monika Feth
Bel Etage im Schokoladenmuseum
Cordula Stratmann liest
Christine Nöstlinger
COMEDIA Theat., Roter Saal
Elizabeth Strout und 
Johanna Gastorf
Brunosaal
Matthias Brandt
Theater am Tanzbrunnen
Jack-London-Abend mit
Paul Ingendaay und 
Joachim Król
RheinEnergie Verwaltung
Christine-Nöstlinger-Abend 
mit Heike Makatsch und 
Stefanie Sargnagel
Stadthalle Köln-Mülheim
Frank Schätzing, Mieze Katz 
und TAXI GALAXI
Kulturkirche
Julia Holbe und 
Anne Gesthuysen
COMEDIA Theat., Roter Saal
Mikael Niemi & Gerd Köster
MS RheinEnergie
Senta Berger liest 
Alfred Polgar
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Sasha Filipenko und 
Sabine Postel
Brunosaal
Tom Hillenbrand
Börsensaal der IHK Köln
Joschka Fischer
Theater am Tanzbrunnen

Überblick

SONNTAG 15.3.2020 MONTAG 16.3.2020



Diogenes Autoren lesen

Sasha 
Filipenko

Rote Kreuze
Roman·  Diogenes Roman·  Diogenes

Donna Leon
Ein Sohn 

ist uns gegeben
Commissario Brunettis

achtundzwanzigster Fall

Roman·  Diogenes

Martin Suter
Allmen

und der Koi 

Fo
to

: ©
 U

rs
 Ja

ud
as

Auch als eBook und Hörbuch

Venedig, Stadt des 
Reichtums und 

der Gier, und eine 
delikate Ange-
legenheit, die 

Brunettis ganzes 
Fingerspitzenge-

fühl erfordert.

Auch als eBook und Hörbuch Auch als eBook und Hörbuch

Fo
to

: ©
 R

eg
in

e 
M

os
im

an
n 

/ D
io

ge
ne

s V
er

la
g

Fo
to

: L
uk

as
 L

ie
nh

ar
d 

/ ©
 D

io
ge

ne
s V

er
la

g

Sie hat Alzheimer, 
und ihr Gedächt-
nis lässt sie immer 

mehr im Stich.  
Aber wer diese alte 
Dame kennenlernt, 
wird sie nie mehr 

vergessen.

Knapp eine Million 
wert, zauberha­  

und quicklebendig: 
Das ist Allmens 

neues Objekt der 
Begierde.

litcologne20_suter_leon_filipenko.indd   1 31.10.19   10:38

 

>> 61

>> 62

>> 63

>> 64

>> 65

>> 66

>> 67

>> 166

>> 167

>> 168

>> 169

>> 170

>> 171

>> 172

>> 173

>> 174

>> 175

>> 176

>> 55

>> 56

>> 57

>> 58

>> 155

>> 156

>> 157

>> 158

>> 159

>> 160

>> 161

>> 162

>> 163

>> 164

>> 165

>> 59

>> 60

19.00

19.00

19.30

19.30

20.00

21.00

21.00 

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

11.30 

12.00

12.00

12.00 

12.00

16.00 

19.30

20.00

21.00

21.00

  9.30

10.00

10.00

10.00

10.00

11.30 

12.00

12.00

12.00 

12.00

16.00 

18.00 

18.00

Katya Apekina & Anna Thalbach
Kulturkirche Köln
Frank Witzel
COMEDIA Theat., Roter Saal
Deepa Anappara und
Richy Müller
DEG
Donna Leon & Barbara Auer
Theater am Tanzbrunnen
Pascal Mercier
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Torsten Sträter
MS RheinEnergie
Nigel Slater und
Peter Lohmeyer
Volksbühne am Rudolfplatz

Alex Rühle
Severinstorburg
Jörg Mühle
Altes Pfandhaus
Sven Gerhardt
Volksbühne am Rudolfplatz
Ocke Bandixen
COMEDIA Theat., Roter Saal
Anne Becker
Klarissenkloster
Dominik Bloh
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Alex Rühle
Altes Pfandhaus
Tobias Goldfarb
Klarissenkloster
Christian Linker
COMEDIA Theat., Roter Saal
Michael Sieben
Volksbühne am Rudolfplatz
Louis Klamroth und
Peter Lohmeyer
COMEDIA Theat., Roter Saal

Angela Winkler
COMEDIA Theat., Roter Saal
Éric Vuillard und Yorck Dippe
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Moritz von Uslar
MS RheinEnergie
Sibylle Berg
Theater am Tanzbrunnen

Dully&Dax
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Katja Gehrmann
Severinstorburg
Heiner Kämmer und
Erwin Grosche
Altes Pfandhaus
Sybille Hein und
Ra'fat Muhammad
COMEDIA Theat., Roter Saal
Albert Wendt
Bel Etage im Schokoladenmuseum
Susan Kreller
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Heiner Kämmer und
Erwin Grosche
Altes Pfandhaus
Christine und Benjamin 
Knödler
Volksbühne am Rudolfplatz
Dita Zipfel
Filmforum NRW, Kino im 
Museum Ludwig
Hansjörg Nessensohn
COMEDIA Theat., Roter Saal
Magnus Myst
COMEDIA Theat., Roter Saal
Sergio Herman
MS RheinEnergie
Thomas Kapielski
Volksbühne am Rudolfplatz

Überblick

MONTAG 16.3.2020 DIENSTAG 17.3.2020

DIENSTAG 17.3.2020

MITTWOCH 18.3.2020



 
 

www.kiwi-verlag.de/musikbibliothek

Neu ab 13. Februar 2020:

Die Liebe zur Musik 

und die Liebe zum Wort 

aufs Schönste vereint

 

>> 177

>> 178

>> 179

>> 180

>> 181

>> 182

>> 183

>> 184

>> 185

>> 186

>> 187

>> 188

>> 79

>> 80

>> 81

>> 82

>> 83

>> 68

>> 69

>> 70

>> 71

>> 72

>> 73

>> 74

>> 75

>> 76

>> 77

>> 78

  9.30

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

11.30 

12.00

12.00

12.00 

12.00 

16.00 

18.00

18.00

18.00

18.00

19.30

18.00

18.00

18.00

18.00

18.00

19.30

19.30

20.15

21.00

21.00 

21.00

Ava Reed
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Andrea Schomburg
Severinstorburg
Philipp Löhle
Altes Pfandhaus
Martin Baltscheit
COMEDIA Theat., Roter Saal
Alice Pantermüller
Klarissenkloster
Sebastian Grusnick und
Thomas Möller
Literaturhaus Köln
S. Schädlich & G. Grotrian
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Anke Stelling
COMEDIA Theat., Roter Saal
Andrea Schomburg
Altes Pfandhaus
Carolin Philipps
Klarissenkloster
Alex Wheatle
Volksbühne am Rudolfplatz
Alice Pantermüller
COMEDIA Theat., Roter Saal
Sir Michael Palin und
Bastian Pastewka
Theater am Tanzbrunnen
Sven Regener liest Kafka
Stadthalle Köln-Mülheim
Hermynia-Zur-Mühlen-Abend 
mit Felicitas Hoppe und 
Maria Schrader
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Midlife-Crisis mit Devid 
Striesow und Susanne Wolff
MS RheinEnergie
Fußball-Abend mit F. Keller, Th. 
Hitzlsper ger, W. Eilenberger, 
S. Schwedler & Ch. Biermann
Gürzenich Köln

Inga Humpe und
Helene Hegemann
Volksbühne am Rudolfplatz
Eva Mattes & Michaela Karl
MS RheinEnergie
Letters of Note mit Anke En-
gelke, Gerd Köster, Claudia 
Roth und Benjamin Sadler
Stadthalle Köln-Mülheim
Handball-Abend mit Heiner 
Brand, Pascal Hens, Stefan 
Kretzschmar, Sophie Pass-
mann & Panagiota Petridou
Theater am Tanzbrunnen
Roger-Willemsen-Abend mit
Franziska Hölscher, Marianna 
Shirinyan & Maria Schrader
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Klassik drastisch mit Axel 
Ranisch & Devid Striesow
Kammermusiksaal DLF
Anne Tyler und Nina Hoss
COMEDIA Theat., Roter Saal
Denis Scheck
Mayersche Buchhandlung
Volker Klüpfel & Michael Kobr
MS RheinEnergie
Delphine de Vigan und 
Lola Klamroth
Volksbühne am Rudolfplatz
Literaturquiz mit
Bettina Böttinger, Adriana 
Altaras, Jakob Hein, Ildikó 
von Kürthy & Sven Regener
Theater am Tanzbrunnen

Überblick

MITTWOCH 18.3.2020 DONNERSTAG 19.3.2020



HÖHNERStall • Heumarkt 6 • 50667 Köln 
Reservierung und Infos unter: 0221-92160613

reservierung@muehlenkoelsch.de

Feiern!
Im Herzen der Kölner Altstadt

Schlemmen!
Regionale und internationale Küche

Tagen!
Modernste Technik 

 

>> 90

>> 91

>> 92

>> 93

>> 94

>> 95

>> 96

>> 97

>> 98

>> 99

>> 100

>> 101

>> 102

>> 103

>> 104

>> 84

>> 85

>> 86

>> 87

>> 88

>> 89

>> 189

>> 190

>> 191

>> 192

>> 193

>> 194

>> 195

>> 196

>> 197

>> 198

18.00 

18.00

18.00

18.00

19.00

19.00

19.30

19.30

19.30

20.30 

21.00

21.00

21.00

21.00

21.00

19.30

20.00

20.00

21.00 

21.00

21.00

  9.30

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

11.30 

12.00

16.00

19.00 

Mario Vargas Llosa
Theater am Tanzbrunnen
Anne Enright & Anja Laïs
Volksbühne am Rudolfplatz
Jurek-Becker-Abend mit
Christine Becker, Nina Kun-
zendorf & Ulrich Matthes
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Ingo Schulze & 
Robert Habeck
Stadthalle Köln-Mülheim
Leif Randt
1LIVE-Haus
Remix2 mit Anette Frier, 
Benno Fürmann, Sabine 
Heinrich, Florian Cieslik
Friedrich-Wilhelm-Gymnasium
Elisabeth Raether
MS RheinEnergie
Rita Falk & Christian Tramitz
Sparkasse KölnBonn/Rotunde
Antonio Scurati und 
Martin Wuttke
Brunosaal
Stephanie Haerdle
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Thees Uhlmann
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Jörg Maurer
Stadthalle Köln-Mülheim
Bénédicte Savoy und 
Mark Terkessidis
Kulturkirche Köln
Katja Riemann & Harald 
Welzer
Volksbühne am Rudolfplatz
Jean-Luc Bannalec und
Christian Berkel
Theater am Tanzbrunnen

Michael Kumpfmüller
LANXESS Hauptverwaltung
Lutz Seiler
Volksbühne am Rudlfplatz
lit.COLOGNE-Patenschaft: 
Birgit Birnbacher und
Feridun Zaimoglu
Kulturkirche Köln
Wolfgang Schorlau und 
Claudio Caiolo
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Story of my life! E. Mattes, 
U. Noethen, S. Stanišić,  
W. Niedecken & M. Herting
Theater am Tanzbrunnen
Martin Sonneborn
Stadthalle Köln-Mülheim

Stefanie Taschinski
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Ulrike Kaup
Altes Pfandhaus
Patrick Wirbeleit & Ulf K. 
Klarissenkloster
Nicole Röndigs
COMEDIA Theat., Roter Saal
Kathrin Köller
Lutherkirche
Teri Terry
Volksbühne am Rudolfplatz
Stefanie Taschinski
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Julien Wolff
COMEDIA Theat., Roter Saal
Sabine Städing
Stadtbibliothek
CARE-Schreibwettbewerb 
mit Ralph Caspers
Lutherkirche

Überblick

DONNERSTAG 19.3.2020 FREITAG 20.3.2020

FREITAG 20.3.2020



BÜCHERMAGAZIN

DasSpe
zialzum

19.Liter
aturfest

Weingarten GmbH & Co. KG,

Friesenplatz 19, 5067
2 Köln

P kostenlos, (0221) 951
415 62

www.kommunionspor
tal.de

KÖLNS GRÖSSTE AUSWAHL FÜR

Kommunion-Mode
Für Mädchen

(Gr. 128–164) und
für Jungen

(Gr. 128–176)
auch in schlanken
und extraweiten

Größen

EMMERLING
Kommunionkleid

ab 129.95

WEISE
Hose

ab 49.95

WEISE
Sakko

ab 99.95

WEISE EMMERLING G.O.L. BIAN CORELLA

Jeden ersten Freitag im Monat 
in Ihrem Kölner Stadt-Anzeiger!

BÜCHERMAGAZINMONTAG, 5. NOVEMBER 2018 NR.

Warhol imComicDasLebendesKünstlers inkräftigenStrichen
Seite 4, 5

Schon 
gelesen?

 

>> 105

>> 106

>> 107

>> 108

>> 109

>> 110

>> 111

>> 112

>> 113

>> 199

>> 200

>> 201

>> 202

>> 203

18.00 

18.00

18.00

18.00

19.00

19.30

21.00

21.00

21.00

 

15.00

15.00 

15.00

15.00

17.00

Cordula Stratmann und Edin 
Hasanovic sezieren den Neid
Theater am Tanzbrunnen
Olga Tokarczuk und 
Katja Riemann
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Nick Hornby und 
Anneke Kim Sarnau
Stadthalle Köln-Mülheim
Ein Abend im Zeichen der 
Wurst mit Annette Frier und
Dietmar Bär
MS RheinEnergie
Téa Obreht und 
Désirée Nosbusch
Kulturkirche Köln
Rebecca Makkai und
Florian Lukas
Brunosaal
Martin Suter und
Ronja von Rönne
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Oliver-Sacks-Abend mit
Jakob Hein & Ulrich Matthes
Theater am Tanzbrunnen
Anke Engelke und 
Mark Waschke lesen 
David Foster Wallace
Stadthalle Köln-Mülheim

Max von Thun
Altes Pfandhaus
Ralph Caspers
COMEDIA Theat., Grüner Saal
Dietmar Bär & Klaus Strenge
MS RheinEnergie
Annette Frier
Brunosaal
Jens Baumeister
Altes Pfandhaus

Überblick

SAMSTAG 21.3.2020 SAMSTAG 21.3.2020



 
Register

Kupferberg, Shelly >> 51, 64
Kürthy, Ildikó von >> 78

L
Lagercrantz, Rose >> 116
Laïs, Anja >> 91
Lasker-Berlin, Amanda >> 31
Laue, Thomas >> 15, 76
Leitl, Leonora >> 144
Lenze, Ulla >> 51
Leon, Donna >> 64
Levit, Igor >> 17
Link, Rebecca >> 84
Linker, Christian >> 174
Llosa, Mario Vargas >> 90
Löhle, Philipp >> 179
Lohmeyer, Peter >> 67, 176
Lukas, Florian >> 110

M
Maci, Enis >> 27
Magnusson, Kristof >> 82
Makatsch, Heike >> 40
Makkai, Rebecca >> 110
Mangold, Ijoma >> 57
Mannheimer, Olga >> 45, 
52, 106
Masłowska, Dorota >> 52
Matschke, Matthias >> 10
Mattes, Eva >> 69, 88
Matthes, Ulrich >> 92, 112
Maurer, Jörg >> 101
Mentzer, Alf >> 37
Mercier, Pascal >> 65
Meyerhoff, Joachim >> 34
Mieze Katz >> 41
Miller, Simone >> 05, 25
Millowitsch, Mariele >> 18

Habeck, Robert >> 07, 93
Haerdle, Stephanie >> 99
Hansonis, Michael >> 06
Harel, Maike >> 115
Harry, Debbie >> 08
Harzer, Jens >> 28
Hasanovic, Edin >> 105
Hegemann, Helene >> 68
Heidenreich, Elke >> 06, 33
Heikamp, Norbert >> 25
Hein, Jakob >> 78, 112
Hein, Sybille >> 158
Heinrich, Sabine >> 95
Helminger, Guy >> 16
Hens, Pascal >> 71
Herman, Sergio >> 59
Herting, Mike >> 88
Hillenbrand, Tom >> 46
Hitzlsperger, Thomas  
>> 83
Hoell, Joachim >> 28
Hoffmann, Jerry >> 17
Hoger, Hannelore >> 30
Holbe, Julia >> 42
Hölscher, Franziska >> 72
Hoppe, Felicitas >> 81
Horiot, Hugo >> 151
Hornby, Nick >> 107
Hornscheidt, Lann >>  
22, 134
Hoss, Nina >> 74
Hüller, Sandra >> 28
Humpe, Inga >> 68

I
Iland-Olschewski, Barbara 
>> 114
Ingendaay, Paul >> 39

J
Josten, Husch >> 78
Junker, Stefanie >> 104

K
K., Ulf >> 191
Kämmer, Heiner >> 157, 161
Kapielski, Thomas >> 60
Karas, Milena >> 48, 154
Karl, Michaela >> 69
Kaup, Ulrike >> 190
Keller, Fritz >> 83
Kemmerlin, Yamuna >> 193
Kermani, Navid >> 16
Khalifa, Mustafa >> 16
Kienle, Dela >> 125, 130
Kinsky, Esther >> 54
Klamroth, Lola >> 77
Klamroth, Louis >> 01, 19, 
111, 133, 176
Klein, Naomi >> 01
Klüpfel, Volker >> 76
Knödler, Benjamin >> 162
Knödler, Christine >> 162
Knop, Marie-Christine 
>> 99
Kobr, Michael >> 76
Köhler, Werner >> 113
Koldehoff, Stefan >> 102
Köller, Kathrin >> 193
Köster, Gerd >> 09, 43, 70
Köster, Philipp >> 53
Kreller, Susan >> 160
Kremp, Jan-Gregor >> 20
Kretzschmar, Stefan >> 71
Król, Joachim >> 39, 140
Kumpfmüller, Michael >> 84
Kunzendorf, Nina >> 27, 92

 
Register

Engelke, Anke >> 70, 113, 
135
Engelke, Mareike >> 126
Enright, Anne >> 91
Ernst, Axel von >> 10

F
Falk, Rita >> 97
Fermer, David >> 119, 187, 194
Feth, Monika >> 141
Filipenko, Sasha >> 45
Fischer, Joschka >> 47
Fitzek, Sebastian >> 50
Floros, Marc-Aurel >> 06
Foer, Jonathan Safran >> 02
Fortuna Ehrenfeld >> 23
Forudastan, Ferdos >> 07
Frank, Joachim >> 14
Friedman, Michel >> 07
Frier, Annette >> 95, 108, 202
Fürmann, Benno >> 95

G
Gastdorf, Johanna >> 37
Gehrmann, Katja >> 156
Geldof, Wilma >> 152
Gerhardt, Sven >> 168
Gesthuysen, Anne >> 42
Goldfarb, Tobias >> 48, 
123, 131, 151, 154, 173
Grosche, Erwin >> 157, 161
Groth, Sylvester >> 14
Grotrian, Gesine >> 183
Grusnick, Sebastian >> 182
Gümüşay, Kübra >> 15

H
Haas, Daniel >> 87

A
Akiz >> 31
Altaras, Adriana >> 55, 78
Ameziane, Mona >> 94
Anappara, Deepa >> 63
Anderson, Natalie C. >> 
123
Apekina, Katya >> 61
Auer, Barbara >> 64
Auer, Margit >> 138

B
Bachner, Gerd >> 14
Balen, Katya >> 119
Baltscheit, Martin >> 180
Bandixen, Ocke >> 169
Bannalec, Jean-Luc >> 104
Bär, Dietmar >> 108, 201
Barbon, Paola >> 98
Bärfuss, Lukas >> 27
Barmann, Stefan >> 56
Baumeister, Jens >> 203
Bechler, Martin >> 23
Beck, Rufus >> 36
Becker, Anne >> 170
Becker, Christine >> 92
Becker, Susanne >> 61
Berg, Sibylle >> 58
Berger, Senta >> 44
Berkel, Christian >> 104
Bhatt, Sujata >> 54
Biermann, Christoph >> 83
Birk, Volker >> 58
Birnbacher, Birgit >> 86
Bjerg, Bov >> 49
Bloh, Dominik >> 171
Bogdahn, Achim >> 24
Bosse, Ayşe >> 117

Böttinger, Bettina >> 04, 
78, 93
Bragg, Billy >> 24
Brand, Heiner >> 71
Brandt, Matthias >> 38
Brasch, Marion >> 23
Bregman, Rutger >> 21
Breidbach, Larissa Aimée 
>> 51
Bröker, Anja >> 47
Brückner, Christian >> 
14, 90
Burnside, John >> 54

C
Caiolo, Claudio >> 87
Calero, Miguel >> 59
Calmus Ensemble >> 06
Caspers, Ralph >> 198, 200
Cieslik, Florian >> 95
Cohn-Bendit, Daniel >> 53

D
Dabos, Christelle >> 48, 154
Dahl, Arne >> 20
De Velasco, Stefanie >> 12
De Vigan, Delphine >> 77
Debrabandère, Carine > 77
Deuser, Klaus-Jürgen >> 03
Dippe, Yorck >> 56
Dully&Dax >> 143, 155

E
Eichberg, Jan >> 18
Eilenberger, Wolfram >> 83
Elstermann, Knut >> 29, 43, 
49, 92
Emcke, Carolin >> 17, 27



 
Register

S
Sadler, Benjamin >> 70
Salmen, Patrick >> 26
Sargnagel, Stefanie >> 40
Sarnau, Anneke Kim >> 
29, 107
Savoy, Bénédicte >> 102
Sawatzki, Andrea >> 29
Schädlich, Susan >> 183
Schärer, Monika >> 31
Scharer, Whitney >> 51
Schärf, Christian >> 62
Schätzing, Frank >> 41
Scheck, Denis >> 67, 75, 79
Scheffler, Axel >> 137
Schmid, Rike >> 29
Scholt, Sabine >> 85
Schomburg, Andrea >> 
178, 185
Schorlau, Wolfgang >> 87
Schrader, Maria >> 72, 81
Schuderer, Eva >> 40, 88
Schulze, Ingo >> 93
Schümann, Jannik >> 136
Schürmann-Mock, Iris >> 126
Schwarzkopf, Margarete von 
>> 20, 46, 74
Schwedler, Sandra >> 83
Schwenke, Philipp >> 21, 107
Scurati, Antonio >> 98
Seiler, Lutz >> 85
Shirinyan, Marianna >> 72
Sieben, Michael >> 175
Sittler, Walter >> 18
Slater, Nigel >> 67
Sodtke, Matthias >> 124
Sonneborn, Martin >> 89
Spizig, Angela >> 02, 110

Moeyaert, Bart >> 147
Möller, Thomas >> 182
Mora, Terézia >> 27
Moreno, Juan >> 90
Muhammad, Ra’fat  
>> 158
Mühle, Jörg >> 167
Müller, Herta >> 04
Müller, Richy >> 63
Myst, Magnus >> 165

N
Nagelschmidt, Thorsten 
>> 35
Natt och Dag, Niklas >> 20
Nessensohn, Hansjörg >> 
164
Neubauer, Luisa >> 19, 133
Niedecken, Wolfgang >> 88
Niemi, Mikael >> 43
Nikolitsch, Sophie >> 108
Niven, John >> 35
Noethen, Ulrich >> 88
Nosbusch, Désirée >> 109

O
O’Brien, Edna >> 30
Obreht, Téa >> 109
Othmann, Ronya >> 27
Ott, Sascha >> 153

P
Palin, Sir Michael >> 79
Pantermüller, Alice >> 181, 
188
Passmann, Sophie >> 71
Pastewka, Bastian >> 79
Paul, Christiane >> 01

Peters, Jean >> 58
Petridou, Panagiota >> 71
Petrowitz, Michael >> 149
Philipps, Carolin >> 186
Piketty, Thomas >> 25
Plasberg, Frank >> 12
Poschmann, Marion >> 54
Postel, Sabine >> 45
Precht, Richard David  
>> 05

Q
Quaderer, Benjamin >> 31

R
Raether, Elisabeth >> 96
Raffauf, Elisabeth >> 177
Randt, Leif >> 94
Ranisch, Axel >> 73
Rausch, Jochen >> 100
Reed, Ava >> 177
Regener, Sven >> 78, 80
Reinhardt, Dirk >> 121
Reinhardt, Verena >> 120
Reiter, Maria >> 36
Reumschüssel, Anja >> 131
Riemann, Katja >> 103, 106
Rinke, Moritz >> 11
Robben, Bernhard >> 63, 
86, 91, 109
Robinet, Jayrôme C. >> 22, 
27, 134
Röndigs, Nicole >> 192
Rönne, Ronja von >> 111
Roth, Claudia >> 70
Roth, Rob >> 08
Rühle, Alex >> 166, 172

 
Register

Wolff, Susanne >> 82
Wurm, Oliver >> 122
Wuttke, Martin >> 98

Y
Yiwu, Liao >> 27

Z
Zaimoglu, Feridun >> 86
Zipfel, Dita >> 163

Sprong, Peter >> 78
Städing, Sabine >> 197
Stadlober, Robert >> 02
Stanišić, Saša >> 88
Stankowski, Johannes >> 
139
Stankowski, Martin >> 171
Steffen, Arno >> 09
Stein, Chris >> 08
Steiner, Jens >> 145
Steingässer, Jana >> 128
Steinhauer, Gisela >> 65
Stelling, Anke >> 184
Sträter, Torsten >> 66
Stratmann, Cordula >> 
105, 142
Strenge, Klaus >> 201
Striesow, Devid >> 73, 82
Strittmatter, Kai >> 13
Strout, Elizabeth >> 37
Suter, Martin >> 111
Swieter, Luca >> 26

T
Tabatabai, Jasmin >> 10
Taschinski, Stefanie >> 
189, 195
Taxi Galaxi >> 41
Terkessidis, Mark >> 102
Terry, Teri >> 194
Tesfu, Tarik >> 22, 134
Thadeusz, Jörg >> 96
Thalbach, Anna >> 61
Thamm, Sascha >> 26
Thomas, Jens >> 38
Thun, Max von >> 199
Tienti, Benjamin >> 146, 150
Timm, Uwe >> 11

Tingler, Philipp >> 33
Tokarczuk, Olga >> 106
Tramitz, Christian >> 97
Tukur, Ulrich >> 06
Tyler, Anne >> 74

U
Uhlmann, Thees >> 100
Uslar, Moritz von >> 57

V
Vogel, Kirsten >> 132
Vuillard, Éric >> 56

W
Wagner, Florian >> 97
Wagner, Jan >> 54
Waschke, Mark >> 113
Weber, Susanne >> 127
Wegmann, Ute >> 118, 
137, 140, 152, 160, 175, 
177, 193
Weingarten, Susanne >> 30
Weiwei, Ai >> 13
Welk, Sarah >> 148
Welsh, Irvine >> 35
Welzer, Harald >> 103
Wendt, Albert >> 159
Wessel, Franziska >> 129
Wessel, Günther >> 129
Wheatle, Alex >> 187
Wiebicke, Jürgen >> 32, 122
Winkler, Angela >> 55
Wirbeleit, Patrick >> 191
Witzel, Frank >> 62
Wohlleben, Peter >> 32
Wokalek, Johanna >> 52
Wolff, Julien >> 196



Die lit.COLOGNE ist ein Festival für alle! Dass auch Menschen mit Behinderung 
das Festival in Anspruch nehmen können, ist uns ein großes Anliegen. Seit 2011 
gestalten wir das Festival zunehmend barrierefrei.

Dazu gehören die Übersetzung durch Gebärdensprachdolmetscher, der Einsatz 
von Schriftdolmetschern für Menschen mit Hörbeeinträchtigung, der Einsatz 
von Menschen mit Behinderung in den Organisationsteams und das Angebot von 
Freizeit-Tandems. Durch die ehrenamtlich organisierten Freizeit-Tandems können 
kulturbegeisterte Senior*innen oder Menschen mit Beeinträchtigungen, die Unter-
stützung bzw. Begleitung benötigen, die Veranstaltungen des Festivals besuchen. 

Für Menschen mit Gehbeeinträchtigungen und Sehschwächen werden möglichst 
viele baulich barrierefreie Veranstaltungsorte bespielt. Es gibt ein vereinfachtes 
Ticketing für Menschen mit besonderen Bedürfnissen. Unsere Homepage ist 
barrierearm gestaltet. Zudem bemühen wir uns alljährlich um den Ausbau und die 
Intensivierung von Kontakten zu Förderschulen, um auch Kindern und Jugendlichen 
mit Beeinträchtigungen den Zugang zum Festival zu ermöglichen. 

Zum zweiten Mal gibt es das Angebot einer Schreibwerkstatt für Jugendliche mit 
Behinderungen. Ihre Texte werden im März auf einer Veranstaltung im Rahmen 
des Festivals vorgestellt. Die Einbindung inklusiver Themen in unser Kinder- und 
Jugendprogramm genauso wie in das Erwachsenenprogramm ist für uns selbstver-
ständlich. Im engen Kontakt mit verschiedenen Akteuren der Inklusion freuen wir 
uns über die gemeinsame Gestaltung von Veranstaltungen. Für Anregungen zur 
Weiterentwicklung der Barrierefreiheit sprechen Sie uns gerne an.

Ganz herzlich möchten wir uns bei unseren Partnern der letzten Jahre bedanken, 
ohne deren Unterstützung unsere barrierefreie Entwicklung nicht möglich gewesen 
wäre: dem Aktion Mensch e.V., der Kämpgen-Stiftung, dem mittendrin e.V., der 
Eckhard-Busch-Stiftung, dem junge Stadt Köln e.V., Loor Ens GbR, VerbaVoice 
GmbH und all den anderen Mitstreitern in Sachen Inklusion. Wir freuen uns, den 
inklusiven Weg gemeinsam weiterzugehen!

Hinweis Schriftdolmetschung: Bei Bedarf an Schriftdolmetschung wenden Sie 
sich bitte direkt an uns: info@litcologne.de, wir helfen Ihnen gern weiter!  

Die lit.COLOGNE auf inklusivem Weg

 Nur handeln hilft. Wir handeln.

Vor über 30 Jahren, im Jahr 1983, riefen die Kölner Unternehmer 
Hanni und Clemens Kämpgen die Kämpgen-Stiftung ins Leben. 
Zweck der Stiftung ist es, die Lebensqualität von Menschen mit 
Behinderungen nachhaltig zu verbessern. 

Vorurteile und Berührungsängste abbauen, Möglichkeiten zur 
Begegnung zwischen Menschen mit und ohne Beeinträchtigungen 
schaffen sowie Menschen mit Behinderungen Zugang zu kulturellen 
Angeboten ermöglichen, das sind die Ziele der Kämpgen-Stiftung. 

Die Stiftung fördert Projekte und Initiativen von anerkannten, 
freien und gemeinnützigen Trägern, die sich für die Betreuung, 
Bildung, Mobilität, gesellschaftliche und soziale Eingliederung 
sowie Barrierefreiheit von Menschen mit Behinderungen  
einsetzen.  

Kulturveranstaltungen von und für Menschen mit und ohne 
Behinderungen – wie die lit.COLOGNE – tragen zur Inklusion bei. 
Deshalb unterstützt die Kämpgen-Stiftung seit 2013 das Kölner 
Literaturfestival. 

www.kaempgen-stiftung.de



Programm lit.COLOGNE
Tobias Bock, Sabine Buss, Paula Döring, Lili Egenolf, Werner Köhler,  
Rainer Osnowski, Luisa Ringel (Ausbildung), Regina Schilling,  
Eva Schuderer

Programm lit.kid.COLOGNE
Christiane Labonté, Angela Maas, Angela Furtkamp

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
Doro Zauner

Produktion 
Rieke Brendel (Teamleitung), Laura Oehms, Janna Schleicher,  
Hannah Wenzler, Jana Ronte, Kristina Flotho-Liersch (Praktikum)

Grafik 
Inga Menkhoff

Technik
Martin Pohl, Bernhard Osinski, Dirk Happel

Kaufmännische Produktion
Helgor Brück, Alexandra Buschmann

Geschäftsführung
Rainer Osnowski

Ein besonderer Dank an die langjährigen Geschäftsführer der  
lit.COLOGNE Werner Köhler und Edmund Labonté.

Großer Dank auch an Christiane Labonté und Angela Maas für  
20 Jahre lit.kid.COLOGNE.

Nicht zuletzt danken wir den vielen ungenannten Helferinnen und  
Helfern in der Vorbereitung und während des Festivals.

Das lit.COLOGNE-Team 2020

lit.COLOGNE 
ist eine Veranstaltung der lit.COLOGNE GmbH,
Maria-Hilf-Straße 15–17, 50677 Köln, und der litissimo gGmbH –
gemeinnützige Gesellschaft zur Förderung der Philosophie und Literatur

Preise  
Alle angegebenen Preise verstehen sich zuzüglich der üblichen Vorverkaufsgebühren. 
Die Preise der Kinderveranstaltungen sowie alle Karten an der Abendkasse sind 
Endpreise.

Ermäßigungen
Wir bieten ein Kontingent an preisreduzierten Tickets für die nachfolgend aufgeführten 
Personengruppen an: Schüler*innen, Studierende (bis 28 Jahre), Auszubilden-
de, FSJler*innen, Schwerbehinderte (mit einem Grad der Behinderung von 70) 
sowie Empfänger*innen von Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch II (SGB II).  
Der Ermäßigungsnachweis ist beim Einlass unaufgefordert vorzuzeigen.

Aufzeichnungen

Einige Veranstaltungen werden von der lit.COLOGNE zu Zwecken der Öffentlich-
keitsarbeit live im Internet gestreamt oder fotografiert. Mit Ihrer Teilnahme an unseren 
Veranstaltungen erklären Sie sich mit der Veröffentlichung von Bildmaterial einverstanden.

Veranstaltungsorte 
Aus Sicherheitsgründen müssen Mäntel und Taschen, die größer sind als DIN A4, 
an den Garderoben abgegeben werden. Die Garderoben sind – bis auf die im WDR 
Funkhaus – kostenpflichtig. 

Wichtige Hinweise

Ankerherz
Arena
ArsEdition
Beltz
Beltz & Gelberg
Boje
btb
C. H. Beck
Carlsen
cbj
Coppenrath
Diogenes
Dressler
Droemer Knaur
dtv
Dumont
Edition Nautilus

Eisele
Fischer
FVA
Gerstenberg
Goldmann
Grand Hotel van Cleef
Hanser 
Hanser Berlin
Hanser Blau
Hanser Zsolnay
Heyne
Heyne Hardcore
Hoffmann und Campe
Hummelburg
Jungbrunnen
Kampa
Kein & Aber

Kiepenheuer & Witsch
Klett-Cotta
Klett-Cotta Tropen
Klett-Kinderbuch
Knaus
Knesebeck
KOSMOS
Kunstmann
kursbuch.edition
Loewe
Luchterhand
Ludwig
Mare
Matthes & Seitz 
Mixtvision
Moritz
NordSüd

Oetinger
Oetinger Ellermann
Pänz
Penguin
Piper
Ravensburger
Rowohlt
Sauerländer
Suhrkamp
Thienemann
Tulipan
Tyrolia
Ueberreuter
Ullstein
w_orten&meer

Ein besonderer Dank gilt den Verlagen und ihren Mitarbeiter*innen, insbesondere: 

Danke

D
ru

ck
: m

ed
ie

nz
en

tr
um

 s
üd

, K
öl

n,
 w

w
w

.m
zs

ue
d.

de



Das 21. Mal

Unterstützt durch: Medienpartner:

Die lit.COLOGNE bedankt sich bei ihren Förderern und Partnern:

Förderung durch:

Kooperationspartner:

Hotelpartner: Getränkepartner:

Kölner Domkapitel

23.2.–6.3.2021



Hauptsponsoren

Medienpartner Förderer lit.kid.COLOGNE

Die lit.COLOGNE bedankt sich bei ihren Sponsoren und Partnern:

Buchhandelspartner

Umseitig finden Sie unsere Kooperationspartner.

Sponsorpartner




